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... INTRODUCCION 

Es intenc16n del presente trabajo el hacer un ánalisi3 del costo que 

el Impuesto sobre la Renta representaría para el asegurado en la con­
tratación de seguros de vida y dai'los, ya sea que éstos fueran contra­
tados por él o por la empresa en Ja que presta sus servicios. 

Es una tendencia cada dfa mayor en el mundo, pero particularmente en­

México, el que las personas estón conscientes de los riesgos que a -

frontan tortas los dias, tanto. en sus personas como en sus bienes y quP., 
como consecuencia natural, pretenden eliminarlos o cuando menos minimi­
zarlos, siendo lógicamente el medio idóneo la contratación de los segu­

ros necesarios que permitan reducir el efecto que pudiera tener la reali­

zación del riesgo a que se está expuesto. 

Desde luego, un elemento mc'.is a considerar para la contrataci6n de un 
~eguro,at1emáS del estar consciente del riesgo y de la intenci6n de redu­
cirlo, es el costo que dicha contrataci6n presupondrfa para el asegurado. 

Al efecto, un elemento determinante del costo es el tratamiento fiscal 
que en materia de Impuesto sobre la Renta se otorga, tanto al pago de 

de la prima del seguro para la cobertura del riesgo,cuanto a la recupe­
raci6n, en su caso, del siniestro ocurrido. 

En M~xico, eJ conto de la prima pueda incrementarse o roducirGf! hasta 
el 60.5% o bien, Ja recuperaclón del daño ocasiorfu'o puede verse dJsmJ­

nuída en esa misma cantidad, considerando quo ésta es la tasa m.Sxima que 

en el ai\o de 1986 grava a las personas fislcas, quiones son los sujetos 
finales en el pago del ir:ipuesto, 

El incremento o disminuci6n en le costo de la prlma pagada o la dlsmi­

nuci6n de la recuperaci6n, estar!an representados por la deduclbl 1 Jdad 

o no de la prima pagada por el seguro contratado y en la acumulación o 
no de la recuperaci6n del siniestro ocurrido. 



CAPITULO 

DEDUCCION DE LAS PRIMAS DE SEGUROS DE DMlOS 

Este capitulo se referirá a Jas primas por seguros de dai'ios que puede­

contratar una sociedad mercantil o una persona física con actividades 

empresariales: o sea, actividades comerciales, industrla1es, agrlcolas, 

ganaderas, de pesca o sllv!colas, para la protecci6n de sus bienes pa­

trimonialeso cubrir las responsabilidades ante terceros, excluyéndose 

sus propios trabajadores, ya que los seguros contratados para hacer -

frente a las posibles responsabilidades con ellos, serán tratados en 

Cap!tulo por separado dentro de los seguros que pueden contratarse co­

mo prestaciones de previsi6n social, o bien en seguros de hombre clave. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta1 en adelante la J~ey, acepta la dedu­

cJbJ lJdad para las socledades mercantiles y personas f!sicas que reali­

cen actlvJdadcs empresariales del pago de Jas primas por la contrataci6n 

de seguros de riesgo de dai'ios y responsabilidades que pudieran afectar 

sus bJenes tangibJes o su patrimonio por responsabilidades civiles, ya 

que aceptar la deducción de las pérdidas de bienes por caso fortuito o 

fuerza mayor ( Fracc.i6n VI del Articulo 22 y VI del lOB ) , autoriza 

también la deduccJ6n del pago de las primas de seguros que pudieran cu­

brir las contingencias de dichas pérdidas. 

El Articulo 24 de la Ley, al establecer los requisitos generales a que· 

quedan sujetas 1 as deduce iones señal a: 

11 Que Ja contratación del seguro, cuya prima se pretende cubrir, debe 

ser un seguro estrictamente indispensable paro Jos fines del negocio, 

qUe el pago de la prlma cr.tlí debidamente documentado y registrado en 

la contabilidad del asegurado y que el pago se efectué a instituciones 

mexicanas y correspondan a conceptos que esta Ley señala deducibles o 

que en otras leyes se establezca la obligación de contratarlas". 

Fuera de las 11mitac1ones anteriores, ;a Ley no contiene disposiclón al­
guna que reglamente adicionalmente este tipo de contratos. 
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ResumJcndo Jo dispuesto por los Artfculos 22 y 24 de la Ley, las pri­

mas que pague una sociedad mercanti 1 o una persona ffsica que realiza 

actividades empresarialea, por los sequros de riesgo de daftos a sus -

activos y responsabilidades ante terceros son deducibles si: 

a) Se pagan a una Jnstituci6n mexicana. 

b) Se pagan a una instituc15n eKtranjera, simepre y cunado 

no se trate de los siguientes seguros de riesgos de da .. 

nosi 

- Se11uros sobre bienes que se transporten de terri­

torio mexicano a territorio extranjero, o v icever­

sa, cuando los riesgos quedan a cargo de personas 

dorniel lladas en el Paf s. 

- Seguos de cascos de naves o aeronaves y de cua 1-

qui er clase de vehículos, contra riesgos propios 

del ramo mar!timo y de transporte, simepre que 

dichas naves, aeronaves o vehiculos sean de matrI­

cu la mexicana o propiedad de personas domici 1 la­

das en 1 a Repub 1 ica. 

- Seguros de crédl to, cuando el asegurodo esté suje­

to a la legislaci6n mexicana. 

- Seguros centra 1 a responsabilidad el v 11, der i wida 

de eventos que puedan ocurrir en la RepObllca. 

e) Se pagan a una instituci6n extranjera por los seguros 
de riegos de dalias enumerados en el punto anterior, si la 

Secretarra de Hacienda y crédito PCiblJco autoriza su contra­

tacl6n, autorizacl6n que puede obtenerse en el caso de qu~ 

ninguna de las empresas aseguradoras facultadas para operar 

en el Pafs, pueda o estime conveniente real lzar determinada 

operacl6n de seguro que se le hubiere propuesto. En este ca­

so, la Secretarfa podrc'.i conceder autorizac16n especifica para 
que la persona que necesite el seguro lo contrate exclusivamente 
a través de una instltuci6n de seguros, con una empresa 
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extranjera. 

E 1 pago de 1 a prima debe corresponder a conceptos que e6ta Loy seña 1 a­

camo deducibles o que en otras leyes SP. establezca la obl 1gaci6n de 

contratarlos. 

Como se comentó en plirrafos anter lores, la J.ey consJdera como deduc1-

blen las pérdidas de bienes por caso fortul to o fuerza mayor. Conse­

cuentemente, el pago de las primas para cubrir los riesgos de dichas 

pérdidas serta deducible, tales como primas sobre seguros contra 1n­

cendlos o danos en edificios y construcciones, en Jnventarlosr en equi­
pos y maquinaria, etc., as! como en equipo de transporte, tanto por -

la protecci6n al equjpo mismo, cuanto por la protección de las respons;i­

bl lldades civiles que su ut11izac16n pueda ocaslonarr o sea, en gene­

ral, seguros relacionados con cualquier bien que la empresa requiera pa­

ra la consecuci6n de su actividad mercanti t. 

Todo lo anterior significa que el costo de la prima del seguro para la 

cobertura de los riesgos de hecho es costeada parcialmente por la em­

presa, por sus trabajadores y por et fis ca federal, ya que al ser dedu­

cible et qasto se disminuye la participaci6n de las utilidades paril -

los, trabajadores, puesto que la base para el reparto a los trabajadorP.s 

es la utilidad fiscalr o sea, el ingreso menos el gasto deducible, asi 

como tambifin la base para el pago del Impuesto sobre la Renta y com;e­

cuenternente el pago a efectuar de ese impuesto. 

Num~ricameÓte puede expresarse que si la prima es det:."t:ible, su costo­

ser!a prorrateado como. sigue: 

' Importe total de la prima paqada 

Costo de la prima para la empresa: 

- Importe de la utl l idad a los 

trabajadores no pagada sobre 

el gasto: 10\ del importe de 

la prima. 

Importe del Impuesto no paga­

do sobre el gasto de la prima 
de seguro deducible. 

10.00 

42. 00 
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Costo para la empresa de la 

prima pagada. 

Total: 

52. 00 

40 .00 

100. 00 

En el caso contrarior o sea, sj la prima no fuera deducible por no reu­

nir los requisitos comentados en párrafos anteriores, la prima del se­

guro tendr!a un incremento adicional a su costo, representado por el 

reparto de ut 11 i dades a los trabajadores, as! como el ~ago del i mpues­

to sobre un gasto incurrido que no es reconocido para efectos fisca­

les: 

Ir.iporte total de la prima pagada 

mas: 

lmporte de la utilidad a los 

trabajadores: 10\ sobre $ 100.00 

de un gasto f'IUe no reconoce. 

Importe del impuesto pagado sobre 

el gasto que no reconoce: 42" 

sobre $ 100.00 

Costo tata 1 para la empresa de ·1a 

pr lma pagada no deduci b 1 e 

100. 00 

10 .oo' 

42 .oo 

152. 00 

De donde se concluye la importancia de cuidar el cumpllmicnto de los 

re.quisitos de deducción, pues el lo es significativo en el costo del 

seguro cuyo r l esgo se desea cubr 1 r, 

Tratándose de la contratac16n de seguros d~ riesgo de dai'Jos que efec­

tGan las personas ffsicas que no realizan actividades empresariales, 

la Ley establece que: 

A) Tratándose de trabajadores que solo perciben sueldos, la 

contratac16n de seguros para proteger sus bienes patrimo­

nlalen, ilS! como riesgos civiles; las primas que paguen por 

esos seguros no representan deducción para él; o sea, él ab­

sorbe el costo total del sequro contriltado, sin recibir por-
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lo tanto, ayuda fiscal que incentive su contrataci6n. 

En e1 Capitulo VIII de este trabajo se comentará el único in­

centivo que se otorga a las personas ftsiceis para la contra­

taci6n de seguros personales de previsi6n social. 

B) Tratándose de las personas f!sicas que obtengan ingresos 

provenientes de servicios profesio:rnles a arrcndamiento­

de bienes, se autoriza la deducci6n de las primas por seguros 

pagados a lnstltuciones mexicanas y que correspondan a concep­

tos que esta Ley señala como deducibles o que en otras leyes 

se establezca la obligación de contratarlos. 

De donde para estas personas ffsicas las primas que paguen a 

instituciones mexicanas para proteger los bienes que permitan 

la generación de los honorarios o arrendamientos de tos hie­

nes que las generan, son deducibles para el la y no asf, la -

contrataci6n de otros seguros personales, como seria por 

ejemplo el o los seguros necesarios para proteger su casa ha­

bitaci6n, o de recreo, etc. 

C) Las personas fisicas con actividades no empresariales·-

que perciban otro tipo de ingresos gravables que no sean 

los señalados en los dos párrafos anteriores, no podrán dedu­

cir para los efectos del Impuesto sobre la Renta, las primas 

9ue paguen sobre seguros de vida o riesgo de daf\o~ personales. 
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CAPITULO 11 

REGIMEN flSCAL DE LA RECUPERACION DE LOS SINIESTROS OCURRIDOS EN SEGU­

ROS POR RIESGOS DE DA~OS, 

En actividades empresariales, las personas fisicas o las sociedades -

mercantiles por la recuperación de los siniestros ocurridos por la c2 

bertura de los seguros de riesgo de daños sobre los bienes de la empr~ 

sa que cubra la companía aseguradora, es para los efectos del Impuesto 

sobre la Renta en todos los casos un ingreso acumulable para el aseg!!_­

rado, segGn lo señalan la Fracción VII de los Artículos 17 y 108 de la 

ley, los que señalan que se considera ingreso acumulable la cantidad -

que se recupere por seguros, tratándose de p~rdidas de bienes del as.!:­

gurado, lo que significa que al tener que acumularse la recuperación -

del siniestro, el Fisco participa al través del cobro del Impuesto s2-

bre la Renta con el 42\ de la recuperación y los trabajadores con el -

10\ de ella, quedándole al asegurado un neto del 48\ de la recuper! -

:::ión efectuada. 

se exceptOan de la regla general de acumulación aquellos casos en que 

la re:::uperaci6n del siniestro se use para la adquisición de un bien -

de naturaleza análoga al bien que sufrió el siniestro, siempre que di 

chos bienes no formen parte de sus inventarios; o sea, que el sinie!­

tro no lo sufran las mercancías objeto de su actividad mercantil. 

LO anterior, toda vez que el Artículo 47 de la Ley en su segundo P! -

rrafo, establece la excepción a la acumulación para el asegurado de -

.. c.. recuperación pagada por la compaf'lía de seguros, al establecer que: 

"Cuando el contribuyente reinvierta la cantidad recuperada en la -

adquisición de bienes de naturaleza análoga a los que perdió, o -

bien para redimir pasivos por la adquisición de dichos bienes, G.n.!. 

camente acumulará la parte de la cantidad recuperada no reinvertida 

o no utilizada para redimir pasivos". 

ce donde se desprende, que si bien la recuperación de los siniestros­

que paga la compaf\Ia de seguros al asegurado, es siempre un ingreso -
acumulable para él, existe la posibilidad de que esa recuperación sea 
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usada en el pago o en la reposición por compra del bien qu~ sufrJó el 

sJnJestro,P.n cuyo caso la rccuperacJ6n orytenlda por el asegurado d!' 

1 a compañ ja de seguros, se considera u~ eXCPOC' J ón a 1 a rcq 1 a qenera 1 

de acumulación y se autorJzn su no acumulacJón. 

Lo anterior permjte concluir que en el caso de un s.injestro de daños 

sobre bienes de üCtlvo fijo de un asegurado iledJci\do a acUvidadcs em­

presariales, su régimen fis .:al seria como sigue: 

a). El asegurado puede deducir el valor del bJcn sln1eslrado Pn 

el ejerc.icio en que ocurrió el siniestro, va lar que se deter­

mina considerando el valor de la inversión original menos la de­

~lrecJ.1clón acumulada hasta la fecha en que se sufrjó el siniestro. 

b)· La recuperación del valor del bJen que sufd6 eJ sJnJestro -

que paguu la compañia de seguros, serta un Jnqreso acumula-

ble para e 1 asegurado. 

e)- No obstante lo anterJor, se exceptGa de la oblJgaclón de acu­

mular el importe de la rccuperacJ6n, sl el asegurado que la 

obtlene Ja utl tJza para el pago de adeudos contraídos para la ad­

quisl ·cJ6n de otro bien an5logo al bien sjniestrado. 

r~o antes expuesto podría ejempliflcarse como s!que: 

sup6ngasa ~n equJpo de oficina asegurado, con las siguientes caracte­
r!sticas: 

Equipo adqulrldo en: 1984 

Costo de adqulslcl6n: 100.00 

rncendlado en : 1985 

Monto del seguro contratado: 120.00 

Pago de la compafiJa de seguros del siniestro 

ocurrido en 1985: 120.00 

Factor de depreciación anual sef(in el tipo 

de equJpo ( Art. H 1 JO\ 
Importe de la comnra de un equipo 
análogo: 120 .oo 
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1985 A90 DEL SINIESTRO 

Deducci6n de la pérdida sufrida en el equipo: 

Preclo de adqu1s1ci6n 

Menos: Oeprcc1aci6n del 10% 

en el año de 1984 

tngreso acumulable: 

Recu~rac16n de la compañia de 

seguros, acumu 1ab1 e: 

Menos: 

Recupcracl6n del siniestro que fue 

reinvertido en la adquislci6n de 

equipo 

1 ngrcso acumu 1 abl e 

100. 00 

120 .oo 

120.00 L 

Por lo tanto, el asegurado en 1985 por el 

siniestro ocurrido tiene derecho a deducir 

por concepto de pérdida: 

1 90.00 l 

- o -

90.00 

Ahora bien, tomando en considcraci6n que se obtuvo una recupcrac16n de 

$ 120.00 y que se adqu1ri6 un activo análogo por esa cantidad, lo c;ue per­

m1ti6 no acumular esa recuperación y además deducir el valor de la in­

verr.i6n no redimida por valor de $ 90.00¡ la Ley del Impuesto sobre la 

Renta procede a determinar el valor fiscal del bien que se adquirió 

con la recuperaclón pagada por la compañia de seguros. 

AsI, el Articulo 47 de la Ley que se viene comentando, establece: 

"La cantidad reinvertlda que provenga de la recuperación s61o po­

drá deducirse mediante la aplicación del porciento autor.izado por 

esta Ley sobre el monto original de la inversión del bien qur. se 
perdió y hasta por la cantidad que de este monto estaba pendiente 

de dcducj rse a 1 a fecha de sufd r 1 a pérdida. 

Si se reinvierten cantidades adicionales a las recuperadas, se 

considerarán a éstas como inversión diferente. La reinversión ft 

que se refiere este precepto, deberá efectuarse en el ejercicio 
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en que se obtenga la recuperaci6n del siniestro o en el siguien­

te, a elección del contribuyente. Este plazo se podrá prorrogar 

en los términos y con los requisitos que fije el Reglamento de 

esta Ley. En el caso de que las cantidades recuperadas no se 

reinviertan en el Gltimo ejercicio en el que pudieron haberse -

reinvertido, se acumularán a los demás ingresos obtenidos en ese 

ejercicio". 

El Artículo 47 del Reglamento de la Ley establece que se considerará­

prorrogado el plazo por un ejercicio y por una sola vez, siempre que 
el contribuyente presente aviso. 

Del texto transcrito se desprenden las siguientes conclusiones: 

a) Se autoriza considerar como valor fiscal de inversi6n del a~ 

tivo que se adquirió con la recuperaci6n pagada, para efectos 

de su deducci6n al travi§s de la depreciaci6n, el valor en libros 

que ten!a el activo que se siniestr6 y el cual se integra por la 

diferencia entre el monto original de la inversi6n menos la d~ -

preciaci6n deducida hasta la fecha en que se sufri6 la pérdida. 

b) Si el asegurado hace una inversi6n con un importe mayor que 

el importe de la recuperaci6n pagada por la compañía de seg.!:! 

ros, para la adquisici6n de un bien anlílogo al siniestrado1hasta por 

el monto del pago por la recuperaci6n se seguiría el procedimie!!. 

to déscrito en el plírrafo anterior y el excedente se consider! -

ría como una nueva inversi6n, la cual se podrlí deducir íntegrame.rr 
te al través de su depreciaci6n. 

c) La recuperaci6n deber.tí usarse en la reposici6n del bien que­

sufri6 el siniestro, para que dicha recuperaci6n no sea ac.!:!­

mulable y esta reposici6n puede hacerse: 

1° En el ejercicio en que se obtenga la recuperacl6n o; 

2° En el ejercicio siguiente 01 

3° En el ejercicio subsecuente, siempre que en este caso se 
hubiere avisado a la Secretarla de Hacienda. 
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En caso de que la recuperaci6n no fuera utilizada en la reposición del 

bien siniestrado dentro de los plazos anteriores, Ja recuperación ser.§. 

acumulable para el asegurado que la recibi6, en el ejercicio en que d.!:_ 

bi6 reinvertir y no lo hizo. 

Debe destacarse que la Ley otorga en estos seguros un incentivo fiscal, 

ya que adem~s de permitir deducir la pt'.!rdida a valor en libros del 

bien que sufrió el siniestro, en el ejercicio en que ocurrió éste, per 

mite también considerar ese mismo valor como deducible al través de ª.!:!. 
torizar la depreciación de la recuperación reinvertida en un similar, 

aGn cuando ésta al valor en libros del bien que sufrió el siniestro. 

Trat.§.ndose de personas físicas con ingresos por actividades no empres!!_ 

riales, la recuperaci6n de los seguros por riesgo de daños quedaría S}.! 

jeta al siguiente r~gimen fiscal: 

lº- No serían acumulables para la persona física, trabajador asalari!!_ 

do, por las siguientes consideraciones: 

a) La prima que pag6 por la contrataci6n del seguro no fue ded_!! 

cible para 61, como se coment6 en párrafos anteriores. 

b) El bien asegurado no puede ser considerado como activo fijo, 

ya que l?ste debe entenderse como la inversi6n que propicia 

o da origen al ingreso gravable y cuya deducci6n al trav6s 

de depreciaci6n la propia Ley autoriza; o sea, activo fijo 

en la acepci6n que la ley fiscal le confiere como inversi.2 

nea sujetas a deducci6n por depreciaci6n. 

Por lo tanto, se está en el supuesto de exenci6n que establece la Ley 

en la Fracci6n XXII del Artículv 77, que textualmente reza: 

11 No se pagará el Impuesto sobre la Renta por la obtenci6n de los 

ingresos provenientes de: 

Las cantidades que paguen las instituciones de seguros a los as.!:_­

gurados y beneficiarios con motivo de pólizas contratadas, sie!!! -

pre que no se trate de seguros relacionados con bienes de activo 
fijo, 
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2"- Serían acumulables para la persona física que obtuviera ingresos-

por honorarios o arrendamientos, si la recuperación se .obtiene -

por la pérdida de bienes que se consideran generadores de los ingresos 

gravables y por lo tanto, la prima se dedujo por considerar esas invcr 

sienes activos fijos sujetos a depreciación en los términos de la pr~­

pia Ley, 

Por consiguiente, en estos casos no se estarla en el supueato de exe_!!­

ci6n que establece la Ley en la Fracción XXII del Artículo 77, pues se 

trataría de seguros relacionados con bienes de activo fijo. 

3°- Trat~ndose de personas fisicas con ingresos provenientes de otros 

conceptos que no sean empresariales, servicios profesionales o -

arrendamientos, las recuperaciones de siniestros ocurridos en seguros 

de riesgo de daños contratados, no serían acumulables, por las mismas 

razones que no lo son para trabajadores asalariados. 

En el caso de que las recuperaciones sean acumulables; o sea, tratándg: 

se de personas físicas con ingresos provenientes de honorarios o arren 

damientos, la Ley no les concede, como concedió a las personas fisicas 

con ingresos por actividades empresariales, el poder evitar la acumul,! 

ci6n de la recuperación pagada por la compañia de seguros si esa rec~­

paraci6n se reinvierte en los activos y en los plazos que se comentaron 

en p~rrafos anteriores, por lo que en principio tendrían siempre que .! 
cumular. 
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CAPITULO l 11 

SEGURO DE HOMBRE CLAVE 

La Ley autoriza ·la deducción de las primas que se paguen por la contra­

tacl6n de seguros que permitan resarcir a las sociedades mercantiles, 

la disminución que en su productividad pudiera causar la muerte, acci­

dente o enfermedad de técnicos o dirigentes. 

La deducción de la prima queda condicionada a que se establezca un a­

cuerdo entre la empresa y el asegurado de aceptar que en caso de falle­

cimlento la suma asegurada se le pague a la empresa y a su vez se de­

termine el procedimiento para fijar el monto de la prestaci6n. 

As! es que una de las caracteristicas del Seguro es que tendrá una cHiu­
su 1 a de cesión de derechos a favor de 1 contra tan te, lo cua 1 dara se13ur idad 

¿ la empresa de que el asegurado no cambie de beneficiario ó vaya a res­

catar el valor garantizado de dicho seguro. 

Dicho plan considera que los contratos de seauro serian " temporales " 

a un plazo no mayor de veinte af\os con una 'ptJma njvelada;que el ascryurado 

tenga relaciones de trabajo con la empresa, o sea socio industrial en 

las sociedades mercantiles que los pucdan tcner; cl que pretende la de­

ducci6n de la prima din reunir la calidad de contratante y beneficia -

rio irrevocable y en el caso de terminación del contrato do seguro, la 

póllza será rescatada y el contrjbuycnte acumulará a sus ingresos el -

importe del rescate en el ejercicio que ~sto ocurra. 

Algunas personas opinan que el seguro dotal tam!:>l6n es aplicable por -

tratarse de un seguro que termina despul?s ñe un plazo y por la tanto, 

debe considerarsa tem~oral. 

Sin embargo, al observar las fórr.iulas actuariales que a continuac16n se 

mencionan: 

TEUPORAL 
1 

~_m = Mx- Mxtn 
Ox•ii\ Nx-Nun 
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~x•ñl _ .Mx-Mo n + Dx+ n 
Ox•il - Nx-Nx+ n 

Podemos observar que son muy distintos, pues. el dotal incluye un dotal 

puro...llL+~n · .:.iyo costo representa aproximadamente un 80% de la prima, 
Nij:lliili" 

Por el lo, el sustentante no considera que el espf r l tu de 1 a ley sea el 

incluir planes dotales, cuya finalidad no tiene relación alguna con el 

seguro de hombre Clave, donde se trata de resarcir a la empresa por el 

fallecimiento o invalidez de u~persona dif!cilmente sustituible. 

Por otro, lado, el pago de la cantidad dotal prevee en un plazo especifi­

co, durante el cual la empresa puede efectuar todo género de previsiones 

para sustituir al hombre clave. 

De acuerdo con lo mencionado anteriormente, sup6ngase que una sociedad 

mercantil desea asegurar la productividad de su gerente de acuerdo con 

los siguientes supuestos: 

. La persona a asegurar t lene una edad de 40 anos y su suma asegurada es 

de 1 peso l Para el cálculo actuar!al se usará la tasa de interes al 

4.51 y la tabla de mortalJdad de experJencja mexicana 62-67 ) • 

Seguro Tempera 1 

p4~:2ol= M4o-Meo 
N4o-Neo 

= l'" 1.~5.31= .00715 

;,101~064 

La prima nivelada a pagar por cada peso de suma asegurada serfa: .00715 

'Mientras que en el seguro dotal: 

715835. 84 
21012064 

• 03407 
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se pagarla una prima nivelada por cada peso de suma asegurada de $.03407 

Esta prima representa un aumento en la reserva, como se muestra en el -

cuadro siguiente: 

Reserva del Reserva del Porciento de 
Mo de seguro seguro aunento en 
valuaci6n tenporal dotal la reserva 

.003SSSS2S .031886471 88.85 

.007174586 • 065140200 88.99 • 

.0107076SS .099791158 89.27 

.014124606 .135903152 89.61 

.017390036 .173544211 89.98 

.020463964 .212788566 90,38 

.023299577 .253716369 90.82 

.02584378 .296416047 91.28 

.028036771 .34098602 91. 78 

10 .0298105 .38753605 92.31 

11 .031086012 .436188486 92.87 

12 .031774621 .487082374 93.48 

13 .031773850 .540375223 94.12 

14 .030966160 .596247233 94.81 

IS ,029217294 .654906182 9S.S4 

16 .026371335 • 716592254 96.32 

17 .02225102 • 781586075 97,!S 

1R .016648746 .850215687 98.04 

c9 ,009325339 .922867799 98.99 
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CAPITULO IV 

SEGUROS PARA CUBRIR RIESGOS DERIVADOS DE OBLIGACIONES LABORALES EN LA RES­

CISION DE CONTRATOS. 

IJos patrones tienen contrafdas con sus trabajadores una serie de obliqa­

ci ones a cump 11 r, unas derivadas de 1 a Ley redera l de 1 Trabajo y otras, 

adquiridas por él directamente. Ejem~lo de las primeras serían el pago 

de prima de antigUedad, lndemnizacl6n por despido jnjustlfjcado, etc., y 

como ejemplo de las segundas, podrian ser planes de pensiones o jubi laclo­

nes, e>tc. 

La Ley, en todos los casos en que el patr6n cumple con los pagos que se 

originan como responsabilidad derivada directamente de la Ley laboral, 

los considera como deducibles sin más requisitos. En Jos casos en que 

los pagos son el cumplimiento de obligaciones no derivadas directamente 

dP. la Ley Fednrnl del Trabajo, sino como consecuencia de conquistas labo­

rales obtenidas por los trabajadores, su deducci6n quedc1 condicionada al 

cumplimiento de alqunos requisitos r.speciales que en cada caso establecP. 

la Ley, como pudiera ser el cump 11 miento de requl sil os de generalidad, pe­

riodicidad, etc. 

La deducci6n de estos pagos, como principio general, opera haflta P.l momen­

to en que el patr6n paga efectivamente al trabajador el importe de sus de­

rechos, como lo establecen los articulos 24 Fracci6n IX, 85 y 90 de la -

T,,cy. 

No obstante lo anterior, en el caso de sociedades 111ercrint1 les y de perso­

nas fislcas con actividades empresariales, la Ley les autoriza la deduc­

ci6n de gastos antes de su realizac16n, al través de la creacl6n o incre­

mento de reservas para fondos de pensiones o jubilaciones del personal, 

complementarias a las que establece la Ley del SP.guro Socia 1 y de primas 

de antlgiledad constituidas de acuerdo con la Ley 1 Fracci6n VII del. Ar -

t!culo 22 y VII del Artículo 108 ) , 

El arttculo 28 de la Ley fj ja los requisitos a que dicha reserva debe ajus­

tarse y que son cor.10 sigue. 
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Deberá crearse y calcularse conforme a sistemas de cálculo actuaria! -

que sean compatibles con la naturaleza de las prestaciones establecidas. 
Al crearse la reserva podrá. distinguirse, para efectos del cálculo actu!, 

rial, entre las obligaciones que surgen al implantarse o modificarse el 
plan, por concepto de servicios ya prestados o por servicios futuros. 

cuando se haga la distinción deberá aportarse al fondo el costo normal 
de los servicios futuros y por los servicios ya prestados, la aportaci6n 

será una cantidad que no exceda del 10\ anual del valor del pasivo C,2 -

rrespondiente a la fecha de establecimiento del plal\ más los intereses 

que generaría el saldo no deducido a la tasa que al efecto establezca -

para financiar el plan. 

La reserva se incrementar:í con las aportaciones que efectGen el contrib~ 
yente y los participantes en su caso y con los intereses, dividendos y 

.ganancias de capital que se obtengan con las inversiones del fondo y se 

disminuid por los pagos de beneficios, gastos de administraci6n y p6E­
didas de capital de las inversiones del fondo. 

En el caso de que la reserva sea para un fondo de jubilaciones, se podrci 
pactar que el trabajador contribuya al financiamiento de la jubilación 
solamente en un porciento obligatorio o igual para cada uno de los pa!­

ticipantes, en la inteligencia de que el retiro de sus aportaciones con 

los rendimientos correspondientes solo en permisible cuando el trabajJ!_­
dor deje la empresa antes de jubilarse. 

Deberá pactarse la posibilidad de transferir a otra empresa a la que el 

trabajador fuere a prestar sus servicios, el valor actuaria 1 corrcspo!!.­
diente a su fondo de pensiones, siempre que la transferencia se cfectOc 

por las instituciones o sociedades autorizadas para el manejo de estos 
fondos, que se mencionan en p:írrafos posterioros de este trabajo. 

En caso de utilidad o p6rdida actuarial de cualquier ejercicio, sed di!', 

tribuida en los ejercicios subsecuentes, de acuerdo al m~todo de fina!!• 
ciamiento utilizado, 

La ~reaci6n o incremento de las reservas deber~ repartirse uniformemen­
te en varios ejerCicios, 
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Consecuentemente, los requisitos que deben cumplirse para la deducci6n 

de las reservas, desde el punto de vista de su monto, son como sigue: 

a) Deben tener un soporte de c&lculo actuaria! que permita conocer 

el monto de las obligaciones. 

b) Se puede dividir en etapas el monto de la obligación: la prime­

ra, por obligaciones ya generadas y la segunda, por obligaciones 

susceptibles de generar. 

e) Se deben considerar los efectos de financiamiento y utilizaci6n 

del fondo. 

Al considerar en el c4lculo actuaria! el monto necesario para crear o -

incrementar las reservas para el fondo, debe tenerse en cuenta la oblig!!, 

ci6n que se tiene de invertirla cuando menos en un 30% en bonos emitidos 

por la Federación, o en certificados de participación que las instituci.2 

nes nacionales de crl!dito emitan con el carácter de fiduciarias de fide,!. 

comises que tengan por objeto la promoción bursátil y satisfagan los re­

quisitos que se establezcan en reglas generales que emita la Secretarra 

de Hacienda. La diferencia deberá invertirse en valores como objeto de 

inversión de las reservas técnicas de las instituciones de scguros1 o -

bien, la diferencia podrá invertirse en la adquisición o construcci6n de 

casas para trabajadores del contribuyente que tengan las características 

de vivienda de interés social, o en préstamos para los mismos fines. 

La inver8i6n del 30\ en bonos emitidos por la Federación o en los certi­

ficados a que se refiere el párrafo anterior, deberá calcularse sobre 

l~s aportaciones hechas por el contribuyente y podrá invertirse en Cert! 

ficados de Tesorería de la Federación o en certificados de participación 

de fideicomisos que tengan por objeto la promoci6n bursátil, siempre que 

en este último caso la fiduciaria invierta y maneje la masa fiduciaria -

de conformidad con lo que dispongan las autoridades hacendarias. Los 

rendimientos que se obtengan no son ingresos acumulables. 

Si se decide invertir el 70\ restante en la adquisición o construcci6n 

de viviendas de interl!s social para los trabajadores del contribuyente 
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o en el otorgamiento de préstamos para los mismos fines, se constituirá 

un comité que efectuará lan inversiones, pero éstas deberán ser efectu!! 

das en casas que tengan el carácter de viviendas de interés social con 

los siguientes requisitos: el precio de ellas no debe de exceder de 10 

veces el salario m!nimo general de la zona econ6mica de la ubicaci6n -

del inmueble elevado al afta. Que el plazo de pago del crédito sea de -

10 a 20 aftas, mediante enteros mensuales iguales, requiriéndose garan -
tía hipotecaria o fiduciaria sobre los bienes correspondientes, así co­

mo seguro de vida que cubra el saldo insoluto y seguro contra incendios. 

El interés que se aplique a los cr6di tos no exceda de la tasa del rendi­

miento máximo que se pueda obtener con motivo de la inversi6n del 30\ de 

la reserva en bonos, etc., a que se hizo referencia en e 1 párrafo ante­

rior. Los rendimientos que se obtengan no son acumulables. 

Con objeto .. de ejemplificar lo anterior, a continuaci6n se calcula el mo.!! 

t.o en que se debe crear una reserva para cubrir las responsabilidades 

laborales de una empresa sociedad mercantil, de acuerdo con los siguien­

tes supuestos: 

La compafi!a__JL_, s. A. que tiene un personal de 13 trabajadores desea 

concederles un plan de jubilaci6n como sigue: 

PLAN DE JUBILACION DEL PERSONAL DE 

LA COMPA~IA X , S. A. 

Al,CANCE Y PRO POS 1 TOS 

A partir del día 30 de junio de 1986, , s. A. establece un 

Plan de Jubilaci6n a favor de los empleados, que provee beneficios y 

crea obligaciones en la forma que adelante se expresa. 

DEFINICIONES 

a) El Plan: Esta designación significa el presente documento en todas 

sus partes. 

b) Fecha de lnstalaci6n: 30 de Junio de 1986. 



19 

e) Aniversario del Plan: 30 de Junio de cada año. 

d) Consejo de Administración: El Consejo de Administraci6n de la Ca!!! 

pa~1a. 

e) Comité Técnico: Es el grupo de personas nombradas por el Consejo 

de Administración, 

f) Empleado: cualquier persona no sindicalizada, que se encuentre e.m 

pleada de planta y de tiempo completo en la Compañia y que preste 

sus servicios bajo contrato individual de trabajo. Asimismo, se -

considerarfin empleados para efectos del Plan, aquellos comisioni,!­

tas que presten sus servicios a la Compañia bajo su direcci6n y 

dependencia econ6mica. 

g) Beneficiarios: La persona o personas nombradas por el participante, 

para que en caso de fallecimiento de éste, reciban cualquier ben!­

ficio que se derive del Plan. En caso de no existir beneficiario 

designado, se entregará cualquier beneficio derivado del presente 

Plan, a los herederos legitimos del participante. 

h) Renuncia: La manifestaci6n por escrito que haga cualquier empleado 

a la Compañia liberándola de toda responsabilidad, por salarios !­
deudos, vacaciones, antigüedad, horas extras y en general. cualquier 

otra prestaci6n u obligaci6n, dando totalmente por terminado su -

con~rato de trabajo y otorgando e 1 finiquito correspondiente. 

i) Sueldo Mensual: Remuneraciones base nominal que la Compafita est6 

pagando al empleado a cambio de su labor ordinaria en el mes corre! 

pendiente a cada aniversario del Plan, excluida cualquiera otra -
percepci6n 1 gratificaci6n, ventaja econ6mica o cantidad que sea e!! 

tregada al empleado por cualquier concepto ordinario o extraordin! 

ria. 

cuando dicha remuneración es variable, se considerar:í la cantidad 

promedio percibida durante los 12 meses anteriores al aniversario 

del Plan, 

j) ~: El tiempo efectivo de trabajo prestado por el empleado 

~; la c.:ompañta, 
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k) Fondo de Inversión: Las cantidades de dinero o valores en poder -

del fiduciario, ya sean provenientes de aportaciones de la Compai\!a 

y/o de los participantes, como de rendimientos, intereses o frutos 

de las inversiones real izadas. 

1) Moneda: Para los efectos de este plan, todos los sueldos, inter! -

ses, pensiones, derechos y obligaciones, se considerarán en Moneda 

Nacional. 

REQUISITOS PARA SER PARTICIPANTE 

l. Tendrá derecho a ingresar en el Plan todo empleado que cumpla con .. 

los siguientes requisitos: 

a} Haber cumplido 3 afias de servicio con la CompaiUa. 

b) Haber cumplido 25 a~os da edad. 

e) No encontrarse cubierto por nii:igGn otro Plan de Jubilación en v! 

gor en la Compaft!a, exceptuando los beneficios establecidos por 

la Ley del Seguro Social. 

d) Presentar a la Compañia solicitud debidamente requisitada, pr2-

porcionando todos los datos que aquella requiera para sus reg.!_s 

tras y archivos, aceptando todos los t~rminos y condiciones de 

este Plan y autorizando por escrito a la Comparir:a para que efes:_ 
tae por cuenta de l'H, los pagos mensuales que sean necesarios -

para cubrir sus aportaciones al Plan. 

El empleado participará en el Plan a partir de la Fecha de ¡\-

niversario inmediato siguiente a la fecha en que haya cumplido 

con todos los requisitos arriba men .... ionados. 

En caso de que un empleado no deseare ingresar en el Plan al m2 
mento de cumplir con los requisitos para ello, lo podrá hacer -

posteriormente en cualquier aniversario del Plan, siempre y 

cuando su edad sea menor de 55 años. 

2. La Participación en el Plan terminará: 
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a) En el momento en que el participante termine su servicio en la Ca!!! 

pañ!a, bien sea por rescisi6n o por terminación de su Contrato de 

Trabajo. 

b) Al fallecimiento del participante. 

e) Al aer declarado incapacitado total y permanente. 

di Al llegar el empleado a la fecha normal de jubilaci6n, a menos que 

el Comit~ Técnico y el participante estén previamente de acuerdo -

con la continuaci6n de su participación en el Plan. 

e) Al llegar el empleado a jubilarse en una fecha anterior a la normal 

de jubilaci6n. 

f) Al retirarse del Plan solicitándolo por escrito, aunque conserve la 

calidad de empleado. 

JUBILACION 

1. Para los propósitos de este Plan, la fecha normal de jubilación S.!!, 

rá la fecha de aniversario del Plan más cercana al 65º aniversario 

del nacimiento del participante, fecha en la cual tendrá derecho a 

los beneficios de jubilaci6n. 

2. El participante1 sin embargo, podrá continuar al servicio de la Co!!! 

pañ1a después de la fecha normal de jubilaci6n, hasta una fecha d.! 

fer ida de jubilaci6n que no podrá exceder de 5 años, pero solamente 

por mutuo D.cuerdo entre el participante y la Compai'i!a, e informa!},­

do por escrito al comité Técnico. 

3. Todo participante que hubiere alcanzado la edad de 55 ai'ios y cumpl! 

do 10 ai\os de participar en el Plan, a su solicitud y previo canse!! 

timiento de la CompJñ!a y del Comité Técnico, tendrá derecho a una 

pensi6n mensual de jubilaci6n. 

4. El otorgamiento de cualquier beneficio de jubilaci6n queda condici2 

nado a que el participante presente su renuncia. 
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s. Si un participante rehusa jubilarse en la fecha normal de jubila­

ción, o en Ja fecha diferida fijada de comGn acuerdo de antP.mano, 

CP.sará automáticamente de ser particjpante y recibirá solamente Ja 

devolución de sus propias aportaciones al Plan, más el interés efec­

tlvarnente ganado por dichas cantidades. 

BENEFICIOS POR JUBILACION 

El beneficio por jubilación será una pensión del 50% del promedio de 

su sueldo del último año, vitalicia con una gar'2ntJo <le 120 pagos men­

suales. P.sto es, que se pagará al jubilado hasta su fal lecimlcnto una 

pensión mensual, pero en ni supuesto de que tal fallecimiento ocurrie­

se antt•s de recibir 120 mensualldades, sus beneficiarios recibirán tas 

pensiones faltantes hasta compl~tar dicho namero. El monto de lil 

pensi6n mensual ser~ la que compre en una Compai'da de Sequros o en unil 

institución .idónea, en el Plan de Renta Vitalicia con garantfa de 120 

pagos mensuales, el 100% del valor en su cuenta en el fondo de inversión 

y el 100% del valor en efectivo de Ja p611za o pólizas de seguro de vj .. 

da que hayan sido contratadas para él como particJpante de este Plim. 

FORMAS POC!ONALES DE OBTENER DE JUBILAC!ON 

l. En susUtucJón Je la renta de jubi laci6n pagaderrt a un participante, 

podrá éste eleg.ir por recibir su beneficio de jubilación, en un va .. 

lar actuaria! equivalente a cualquiera de las formas mencionadas a 

cent! nuación: 

Opción a) Una renta mensual vitalicJa reducida, con qarantia de -

240 paqos menGualcs. Esto es, que se pagará al jubilado 

hasta su fal Jccimienlo una pí!nsión mensual reducida, pero 

en el r.u:m".'i:;to de que tal fallec.imiento ocurriese antes 

OrcJ 6n bl 

de recibir 240 pagos mensuales, sus beneficiarios recibi .. 

rán las pensiones faltantcs hasta completar <licho númP.ro. 

Una renta mensual v1t.1Jjcja por un monto mayor, que se pa .. 

gará durante Ja vida del jubilado y term.inurá et su fal Je .. 

cimiento, con la P.Stipulación de que no habrá beneíicJo 

restante por fal l0clminnto t1cl jubl lado ocurrido d0spuC:.<; 
de J;¡ fcc-h~ d0 su jubJ lñc16n. 
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Opción e) En lugar de cualquiera de las opciones mencio~adas, 

el participante podrá, con Ja aprobación del ComJté 

Técnico, optar por un bcneficjo en otra forma, siem­

pre y cuando el valor actuarial de tal benP.ficio es­

cogido sea equivalente al valor actuaria] de lñ renta 

de jubi lacióna a In cual el participante tendr!a derecho 

en los terminas de este Plan. 

2. Las opciones estipuladas se pueden elegir medümtc un aviso por 

escrito, que sea recibido por el ComHG Técnico 30 dias antes, cuan­

do menos, del la fecha de jubi laci6n. Tal elección será irrevocable 

en la fecha de jubl lacl6n. 

3. J~os benefJcirirks del participante fal Jecido dentro del periodo com­

prendido entre la fecha normal de jubi lacH5n y la fecha diferida de 

jubi1aci6n, tendrán derecho a recibir la renta mensual que les co­

rrespondiere como si el participante se hubiese jubilado durante el 

mes en que falleci6 y que hubiese comenzado a recibir los beneficios 

de jubilaci6n descritos en el Plan. 

DENF.FICIOS POR FALLECIMIENTO 

l. Cualquier beneficjo que deba pagarse en los términos de este inciso, 

se pagar:i al beneficiario designado por el participante en la forma 

impresa. proporcJonada por la Compañia, y en el caso de que no haya 

nombrado a ningún beneficiarJo, se pagará a sus herederos legales. 

'-• Si un jubilado fallece antes de haber recibjdo las mensualidades ga­

rantizadas, el beneficiario recibirá mensualmente la pensi5n hasta 

comple- tar el importe correspondiente a 120 mensualJdades, siempre 

que el participante al jnbi larse no hubiese elegido alquna opci6n 

de las que se mencionan, en cuyo caso se estará a lo elegido. 

3. Si un participante fallece, antes de 1 legar a su fecha normal de ju­

bi laci6n, su beneficiarlo rr?ciblrá: 

a) El 100\ de la reserva constitufda con sus aportaciones, másJ 

b) El 100\ de la reserva constitufda con las aportaciones de la Com 

pafila. 
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RBNEF!C!OS PQR l'ICAPAC!DAD 

En caso de lncapacidacl total y ocrt"!anentP, declarad<J nor el Tnstltuto 

Mexicano del Sequro Social, o determinada por Al médico o mPdicoR quo 

para el efecto desiqne el Comit~ T4cnico, se entreqará al p;irUc1pantP. 

o a su tutor, previR renunci,1 por escrHo firmada por el oarticinante o 

su tutor: 

Una ocnsi6n vitalicia del 30~ del pro111erlio de su sueldo drl 

último año. 

DP.RECflOS A LA TERM!NAC!ON DE M PART!C!PAC!ON 

l. Si algún participante mediante renuncia se separa de la Comrañfa, an­

t~s de hacr.rse acreedor a los beneficios anteriormente descritos del 

Pl nn, tendrá deri:icho a rec1 hi r: 

a) El 100~ de la reserva constitufda con sus aportacionP.s, m:is 

bl El 100\ de la reserva constitufda con las rtportaciones de ltt Com­

pañfa. 

2. En caso ~e que en rart1cipantf! solicite ~or ei:;crito al Comité TP.cnJ­

co dejar de partjcular ~n el Plan y continuar trilbajando en la Com­

pafHa, tenrlr:l derecho a la reserva constJtufda por las r:ontrJbuc1o­

m~s efectuadas al Plan • 

.:i. Todo participante qu~ se reUre del Plan y con posterlorldad des~e 

rni ntegrar a 1 mismo, nodr:i. hacer 1 o s 1 Pm~re ':! cuando su erlad no axce­

da de 55 ai'los y para el lo d~hen haher transcurrido 3 años a oartir de 

la fechi:' de su separaci6n del PlanJ y pare. efectos del mismo, s61o 

se le comoutarán los ai'los do:? participC1ci6n comprendidos entre In fe .. 

cha de reingreso y la fecha ~e su juh1 lac16n. 

4. Cuando un particinante sea despedido iustlflcarlam~nte, no obstante 

firme su renuncia, oerder:i cualquier derecho que hasta ese momento 

tengr1. o que ~osteriormente huhJP.re adqu1r1do los henefJc!os dP.I Plan 

constJtuidos con las ar>ortacjones de la Compai\fn, tenjendo derecho 

única y exclusivamente a la parte poroorcional constJ tuJda con sus 



25 -

aportaciones, tanto sobre la póliza o p61 izas de seguro sobre su -

cuenta en el fondo de inversión. 

5. El saldo sobrante por retiro de un participante se aplicará a fut,!!­

ras obligaciones de la Compañia dentro del Plan. 

ADMIN!STRACION DEL PLAN 

l. La administraci6n exclusiva del Plan estará encomendada a un Comité 

Técnico integrado por un m1nimo de 3 pers""'nas, las cuales serán d!_­

signadas por el Consejo de Administración de la compania. Los 

miembros del Comité Técnico y en su caso los suplentes, dura~án en 

su cargo dos años o hasta que sus sucesores hayan sido electos y t,2 

men posesión de sus cargos, sin perjuicio de que el mismo Consejo de 

Administración pueda revocar en cualquier tiempo el nombramiento de 

uno o más de los citados miembros. 

2. Los cargos de miembros del Comité Técnico son honor!ficos,por cuyo 

desempeño no se percibirá cantidad alguna. Para que dicho Comité 

Técnico funcione legalmente, deberán asistir por lo menos la mayoría 

de las personas que lo forman, y sus decisiones serán válidas cuan­

do sean tomadas por la mayor1a de las personas que lo integran. De 

cada junta o reunión que efectOe el Comité Tl!cnico, se deberá leVa.!} 

tar el acta correspondiente que firmarán las pesonas que hubieren ª.E 
tuado como presidente y como secretario. 

J, El Comité Técnico tendrá las siguientes facultades y obligaciones: 

a) Llévar cuenta de las aportaciones hechas por cada participante 

y distribuir entre las cuentas de los mismos, las aportaciones 

hechas por la Compañ!.:i y el inter€s aplicable segOn las reglas 

establecidas por el Plan. 

b) Intervenir en la administración de los fondos afectos al Plan, 

dando instrucciones al fiduciario para la inversión de dichos -

fondos, de acuerdo con lo que prevengan las leyes aplicables en 

esta materia y con lo prevenido en este mismo documento, pero 



26 

no será responsable del resultado de las inversiones, mientras 

el citado Comité Técnico actúe de buena fé. 

e) Instruir al fiduciario sobre los pagos que deban efectuarse de 

acuerdo con el Plan en favor de los participantes, jubilados o 

beneficiarios, de acuerdo con las distintas situaciones en que 

tales participantes, jubilados o beneficiarios pudieren encon­

trarse, pagos que hará el fiduciario mediante cheques de caja -

que entregará al propio Comi ti?. 

d) El Comité Técnico se deberá reunir por lo menos una vez al año 

dentro de los cuatro meses que sigan al aniversario del Plan y 

se ocupará de resolver además de los asuntos que se le encomien 

dan en este Plan, todas aquellas cuestiones que sobre el Plan -

le sometan tanto el Consejo de Administración de la Compaf\!a c~ 

mo los participantes del mismo. 

e) El Comité Técnico está obligado a presentar al Consejo de AdmJ:.­

nistración a lo menos una vez al año, cuentas de las aportac1~­

nes, as! como de los rendimientos obtenidos de ellas al través -

del fideicomiso constitutdo. En cualquier momento el Consejo -

de Administración podrá exigir al Comité Técnico información s~ 

bre la administración del Plan y el fondo de inversi6n. 

4. La Compaf\ta y el Comité Técnico podrán aceptar como válidas las t~­

blas, valuaciones y certificados, informes, opiniones, determinaci~ 

nes ·e instrucciones proporcionadas por el actuario. Al hacerlo así, 

la Compañía y C'l Comité Técnico quedarán liberados de toda respons~ 

bilidad con respecto a cualquier acción ejecutada de buena fé der!­

vada de dicha aceptación. 

S. Si el Comité Técnico recibe prueba legalmente satisfactoria de que 

una persona que tenga derecho a recºibir los beneficios otorgados -­

por este Plan, se encuentra incapacitada para recibirlos en el m!? -

mento en que estos beneficios deban cubrirse, el propio Comité Téc­

nico actuará de acuerdo con las instrucciones que reciba del repr!­

sentante legal de dicha persona incapacitada o de la autoridad jud! 

cial competente, y dará autorizaci6n para el pago de los beneficios 

a que tenga derecho dicha persona. 
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En este caso la persona que reciba el pago mencionado, deberá exp~­

dir un recibo que as! lo acredite y que servirá a la Compañía o al 

Comité Técnico como finiquito o prueba del cumplimiento de las obl! 

gaciones contraídas por la Compañia. 

6. El derecho a obtener el cumplimiento de las obligaciones que proc~­

dan conforme a este Plan y la obligación correlativa, prescriben al 

término que fijan las leyes aplicables a este tipo de planes de t!:!.­
bilaci6n, contándose tal término a partir del momento en que dicha­

obligaci6n sea exigible. Por lo tanto, si la persona que tiene t~ -

les beneficios o quien represente sus derechos, no los reclama de!!­

tro de dicho término, la Compañía quedarli liberada de la obligaci6n 

a su cargo y el Comité Técnico ordenará su cancelación. En este C.! 

so, los beneficios correspondientes acumulados por las aportaciones 

del participante, se destinarán al fondo común; y los beneficios c2 

rrespondientes a las aportaciones de la Compañía, se aplicarán a f~ 

Luras obligaciones de la misma dentro del Plan. 

7. Si hubiere algún cálculo err6neo al determinar los pagos que se h!!_­

qan a cualquier persona, los pagos subsecuentes se ajustarán de m2-

rlo que dicho error sea rectificado. Si algún participante en su s2 

licitud para ingresar en el Plan, o al hacer su elecci6n de benef.!­

cios o en respuesta a cualquier petici6n de informaciones por parte 

de la compafi!a o del comit6 Técnico, proporciona declaraci6n err,§.-­

nea u omite algún hecho import.ante, y no corrije la información i!!_­

correctamente proporcionada, antes de recibir su primer pago, el 

monto de dichos beneficios será ajustado sobre la base de la rcal.!_­

dad de los hechos, y el exceso o el faltante en el monto de los P.!­

q,"1s, será deducido o aumentado en los subsecuentes, en la prepar.! -

ci6n que lo determine el actuario. 

GENERAI,IOADES 

l. Ningún pago de los beneficios adquiridos bajo este Plan podrá ser -

sujeto en maneJ;"a alguna de anticipos, enajenación, venta, traspaso, 

asignaci6n, promesa, gravamen u obligación, y cualquier acción h~ -

cia ese fin será nula y sin efecto. Tampoco dichos beneficios PU,! 

den ser objeto de pago de adeudos, contratos, responsabilidades, 

compromisos o agravios con respecto a las personas beneficiarias 
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del Plan, con excepción de las acciones especificamente sei'\aladas -

en este Plan. 

2. Si un participante es objeto de suspensión de pagos, concurso o 

quiebra, o trata de enajenar, anticipar, vender, traspasar, ceder,­

prometer o adquirir obligaciones a cargo de cualquier beneficio, en 
tonces dicho participante, a criterio del Comité, dejará de serlo -

definitivamente y no podrá ser nuevamente aceptado como partici pa!l­

te del Plan. 

3. El establecimiento del Plan no confiere derecho alguno a los pe.rt! .. 

cipantes para continuar en su empleo, ni en forma alguna afecta di­
cho empleo, ni limita el derecho de la Compañía para dar por term.!,­

nada la relación contractual de trabajo con sus empleados. 

4. En c.uanto lo permitan las leyes, este Plan y sus beneficios constit~ 

tivos tienen por objeto anticipar beneficios a cuenta de cualquier­

disposi.ci6n obligatoria en estas materias t en consecuencia, las 

aportaciones hechas por la Compañfa a este Plan se hacen con cargo­

ª dicha disposici6n. 

S. La Compañía no tendrá más obligaciones que las estipuladas específ.!, 

camente en este Plan. 

MODIFICJ.CJON 

La Compa.ñía se reserva el derecho de modificar o enmendar, en todo o -

en parte, en cualquier momento, cualquiera de las provisiones del Plan, 

~!empre y cuando las modificaciones· o enmiendas no despojen a cualquier 

Participante, Beneficiario o Jubilado, de alguno de los beneficios em! 

nadas del mismo Plan a que tendrían derecho en ese momento por raz6r. -

de .los fondos acumulados en su cuenta en el Plan. 

CANCELAC ION 

Si la Compañía no cumple con la obligación de hacer las aportaciones -

que le corresponden conforme a este Plan, o se cmcuentra imposibilit!­

da para hacerlo, o no desea continuar cumpliendo con el presente Plan, 

cederá a los Participantes como pena convencional, todos los derechos 
que pudieran corresponderle en el fondo de inversión y en las pólizas-
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de seguro, a fin de que dichos participantes puP.dan disponer inmediata­

mente de los beneficios derivados de los mismos, en la proporcl6n a -

que cada uno tuviera derecho en funci6n de las reservas constitufdas y 

en la forma y términos que fije el propio Comit~. 

L"'.'s participantes convienen r.xpre6amente en que las obl iqaciones a car­

go de la Compañia, derivadas de este Plan, al igual que cualquier daño 

o perjuicio que pudjera causar el incumplimiento de tales obligaciones 

por parte de la CompaiH a o por causa de que ésta no desee o no pueda -

seguir cumpliendo con el mismo Plan, quedarán cxtinguidafi por la cesi6n 

a los participantes de los derec!tos que le correspondan a la Compañia, 

en el fondo de inversión en fideicomiso y en las p61izas de seguro ele 

v.!d.3 contratadas. 

IllPUESTOS 

Si al momento de efectuarse el pago de alguno de los beneficios descri­

tos en el Plan, éste se encontrare gravado, el impuesto deberá ser a -

cargo del participante o beneficiarlo. 

Para t?l calculo dr.J valor presente de Jas obligaciones que tlr.ne la 

empresa con el empleado lo dividimos en dos partes: 

Jcr. PARTE 

La renta con una garantía de 120 pagos mensuales 10 años ) que 

recibirá el empleado a 111 'C'rl<1.rl dt" juhi l~ción ( w se expresa 

E icndo 

w= Edad ue jubi 1ac16n 

a'!! "~1_-,v.,.1º--..,--- - i a 
.... 12 rc .... r'11 _o -¡1111 ial 

111/0~121= 10Ew faw+10+~) 

10/a,1= [N.•;:·]·~]tº[;~º ~ 
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Nw+111:~ 
••11 Ow+s 

Dw•Vw lw=(l•i )"w tw 

i a Tsa de interes 
lw= nCimero de sobrevivientes a a la edad w, 

Como· la renta sera solo el 50% del promedio del ultimo año de su 

sueldo, lo anterior queda expresado: 

( a 'll + 10 / a~' ) (.5) (Sw> 

nondc: 

swa El promedio del ultimo afio del salario al momA-o c'l~ jubilarse. 

Sw • Sx ( l+j )•-• 

j:1 t~sa de JncrementoR de salarios 

Xª Edad actual del trabajador. 

SY= Bl pronedlo del ultlM eflo del selrrlo • lo erjed >'• 

La formula Actuaria} para el. calculo se tl'aera al momento actual· 

tomando en cuenta el intercs y la probabilidad de sobrevlvencJa 

Por lo tanto se expresa: 

(a 'Al +10/a~•')<.~> Sw (g=) 
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2da PARTE 

El beneficio por incapacidad totC\I y permanente que corresponde al 

30% de1 promedJ o de 1 u 1 t j mo año ·de su sue 1 do desde el momento de su 

1ncapac1dad hasta Ja muerte del asegurado. 

(.3)(S1)(1+J)<r~-1)(bJi\.s) (~1511 ·5~ + .. 

' <'Ow"~·:•(.12it.:.1.o·. ) ••• +<.3>CS1)(rw.1)(1 .. ¡ >•·•· "'' 

'N1+.s = Í 01+,s+s 
1•0 

101+-.s = .5(b1-101+1) 

L*= El nOmero de Jnvalldos exactamente a edad x. 1 solo salen por 
muerte ) 

r= tasa centra 1 de incapacidad 
Le FornlP pare el cdlculo rlel v~lor presente del. •ue1'Jo ca: 
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Para calcular el valor presente de este plan se utilizar§. la tabl.i de 

experiencia me>tlcana 6l-67 al 8\ y los benefjclos de !nvñlidez se cal­

cularán con la tabla de Disabi lity Benefits de Manuel R. cuete. con un 

per!odo de espera de 6 meses utilizando un l ncrcmento de sal ar Jos dr. \ 

7%. 

El cálculo se efectuó pflra el personal de la empresa, con los slquien­

tes datos: 

EMPLEAD 

10 

11 

12 

13 

FECHA DE 

llAC!MIENTO 

61-11-02 

(9-11-20 

5 7-10-12 

60-05-09 

58-09-20 

52-08-12 

41-07-86 

35-04-06 

48-12-19 

50-06-15 

51-05-14 

45-11-16 

32-08-28 

FF.CllA DE 

TNGRF.SO A 

LA EMPRESA 

82-04-01 

82-06-16 

83-08-01 

85-04-07 

81-05-02 

80-02-04 

70-03-31 

64-12-18 

68-10-30 

80-09-10 

78-01-05 

79-05-04 

70-10-08 

INGRESO 

MENSUAL 

PROMEDIO 

64' 000 

145,000 

89' ººº 
104' ººº 
91, 000 

83. ººº 
324,000 

24R, 000 

153 ·ººº 
180,000 

205' ººº 
110,000 

300,000 
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La valuación de la reserva se realiza al 30 de Jun1o de 1986, arrojando 

los siguientes resultados: 

EMPLEADO VPO VPS 

----------
398,234.19 l '666,690.23 

----------- ------------
----------- ------------
228,188,95 1'120,490.56 

220,933.49 981,419.36 

974,106.15 3'308,424.38 

813,416,95 2' 15~,965.29 

424,725.38 l' 739 ,430 .29 

10 494,359,29 2'090,136,20 

ll 557,109.72 2' 402,944.06 

12 Jl5,616.92 l' 203 ,136. 56 

13 '1'008,703,82 2'296,377.89 

5'435,389,19 18'963,014.82 

De donde el valor presente de las pensiones al 30 de Junio de 1986, 
os de 6'325,374,41 

En el cálculo, los empleados 1, 3 y 4 no se tomaron en cuenta por no 

reunir los requisitos de elegibilidad, 

En caso de que se desee recibir el bt:.neficlo de jubi laci6n como se sei'la­
la en la Opción l\ de este plan, la pensión que le corresponda en situa­
ción normal se multiplicará por .8093 para conocer la pensión a recibir 

y se elige la Opci6n b se multiplicar~ la pensi6n por 1.1537, lo -
cual nos dará a conocer la pensión a recibir en este caso. 

Obligaciones a cumplir para la deduccl6n del plan. 
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La sociedad mercantil, antes de implantar el plan de acuerdo con los 

cálculos actuarialcs que lo cuantifican, deberá presentar un avlao, asI 

como en los casos en que el plan sea modificado. 

A partir de los tres meses siguientes a cada aniversario del plan, d~ -

berán formular y conservar a disposici6n de las autoridades fiscales la 

siguiente documentacl6n: 

Balance actuarial del plan. 

Un informe especificando los bienes y valores que forman la reserva 

y señalando pormenorlzadamente la forma como se invirtió t!sta. 

Cálculos y resultados de valuación para el siguiente año, indican­

do el monto de la aportación que efectuará el acreedor del plan. 

Si se constituye reservas en el mismo fondo para primas de antigUedad 

y para pensiones y jubilaciones de los trabajadores, la informaci6n -

antes señalada deberá. 1 levnrse por separado. 

Los bienes que formen el fondo, as! como los rendimientos que se obten­

gan con motivo de la inversi6n, deber&n afectarse en fideicomiso irrev~ 

cable, en instituci6n de crédito autorizada para operar en la República, 

o ser manejadas por inntitucioncs o por sociedades mutualistas de segu­

ros o por casa de bolsa. 

El que constituy6 el plan Gnicamente podrá disponer de los bienes y val2 

res que constituyen la reserva para el pago de pensiones y jubilaciones 

y .de primas de antigüedad al personal. Si dispusieran de el las o de sus 

rendimientos para fines diversos, cubrirán sobre la cantidad respectiva 

impuesto a la tasa del 42% si son sociedades mercantiles y del SS\ si 

son personas físicas con ingresos por actividades empresariales en 1986, 

60.5% por el 5,5% adicional. 
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CAPJ TULO V 

DEPINJCJON Y CONCEPTO DE PREVJSJON SOCIAL. 

Uno de los conceptos que en materia de impuesto sobre la Renta mayor -

controversia suscita es el concepto de previsión social. 

El concepto de previsión social y su definición, tiene una enorme tras­

cendencia en materia de Impuesto sobre la renta, ya que puede represen­
tar su percepción una exención para el que la recibe, y el cumplimiento 

de ciertos requisitos para la deducibilidad del que las paga. 

En materia de Derecho Laboral, los tratadistas en general sostienen· la 

Doctrina que define a la previsión social, como el conjunto de institu­

ciones que se proponen a contribuir a la elevación del nivel de vida de 
sus trabajadores y de sus familiares. El Poder Judicial a su vez, al -

través de una sentencia, define como previsi6n social la acción de dis­

poner lo conveniente para atender a contigencias o necesidades previsi­

bles que puedan presentarse en forma gen.eral a los trabajadores y que -

puedan repercutir en su capacidad para atender a una subsistencia deco-

rosa. 

Sin embargo, ni en la Ley Federal del Trabajo, ni en la Ley del Impuesto 

nobre la renta se da una definici6n del concepto de previsión social, -

aGn cuando en algunos casos ambas leyes califican algunos pagos como -

~onceptos de previsi6n social, pero sin hacer una definición de 61. Tal 

es el caso, por ejemplo, en la Ley del Impuesto sobre la Renta, en donde 

;1c mencionan las prestaciones de seguridad social que otorgan instit~ -

..:iones pCfülicas; los subsidios por incapacidad; becas educacionales para 

!os trabajadores o sus hijos; seguros de vida; etc., pero sin hacer en -

ningOn caso una definición que nos permita conocer qué elementos deben -

intervenir para la conformación del concepto de gasto de previsión. 

La falta de definición al concepto de previsión social en la Ley, [>or un 

lado, así como el trato fiscal tan bené:fico al concepto no definido por 

otro, origina un aserie de controversia entre el Fisco y los otar-
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gantes o entre el Fisco, el otorgante y los receptores. 

El problema en el caso de pagos de previsión social es que si el pago 

si es un concepto de previsión social, el pago para el que lo efectGa­

puede ser deducible y puede ser un ingreso acumulable para el que lo -

percibe1 desde luego, cumpliéndose algunos requisitos que más adelante 

se detallar&n, no existiendo por lo tanto obligación solidaria de reten. 

ci6n del impuesto sobre él. Si por contra, el pago que se supone de -

previsión social no es tal, el que lo paga debe retener el impuesto c2-

rrespondiente con responsabilidad solidaria y para el que lo percibe -

puede ser un ingreso acumulable, siendo adem&s no deducible para el -

que lo paga. 

Dentro de los conceptos que la Ley del Impuesto sobre la Renta consid!, 

ra como previsi6n social pueden mencionarse los siguientes: 

Las aportaciones para la creaci6n o incremento de ·reservas para fondos 

de pensiones o jubilaciones del personal, complementarias a las que e! 

tablece la Ley del seguro Social y de primas de antigUedad. (Este CO,!! 

cepto se trata en el Capitulo IV de este trabajo). 

LOs pagos por prestaciones correspondientes a jubilaciones, fal lec.!, 

mientas, invalidez, servicios mt!dicos y hospitalarios, subsidios por -

incapacidad, becas educacionales para los trabajadores o sus hijos, 

fondos de ahorro, guarder1as infantiles o actividades culturales y d~­

portivas y otros de naturaleza análoga. 

Seguros con objeto de otorgar beneficios a los trabajadores. 

Ayudas para compra o alquiler de casas habitaci6n. 

Aportaciones al Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los -

trabajadores. 

Pa90 de las cuotas de seguridad social de los trabajadores. 

De la enumeración de los conceptos antes mencionados se desprende y el 

Tribunal Fiscal de la Federación ha sostenido lo siguiente: 
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Que para efe .tos de deducción en materia del Impuesto sobre la Renta,­

es necesario que las prestaciones correspondientes se destinen a jub!,­

laciones 1 fal lecimientc1s, invalidez, servicios médicos y hospital arios, 

subsidios por incapacidad (aspecto económico y asistencial) , becas edE_ 

cacionales para los trabajadores o sus hijos, fondo de ahorros, guard~ 

r!as infantiles y actividades culturales y deportivas y a otras, cuyo 

...:ontenido o naturaleza, cuya esencia o propiedad característica sea ~­

n~loga, o Jo que es lo mismo, otras prestaciones en favor de los trab~ 

jadores de una empresa, de sus beneficiarios o familiart.?s , cuyo cent~ 

nido sea elevar su nivel de vida econ6mico, cultural t social e integral. 

Criterio que sostuvo también en el caso de despensas, en el que rel:!o!­

vi6 que1 

Debe estimarse que la cantidad equivalente al 20\ que absorbe la empr~ 

sa sobre los precios de costos de las despensas familiares que son en­
tregadas mensualmente a cada uno de sus trabajadores y que consisten -

en articulos de primera necesidad, constituyen un gasto de previsi6n 

social, ya 'JUe dicho gasto de la empresa se traduce en una prestaci6n 

en favor de sus trabajadores, de sus familiares o dependientes, ya que 

es claro que tiene por objeto elevar el nivel económico de los menci2-

nados trabajadores y de sus familiares o dependientes. 

De donde el concepto de previsi6n social para efectos de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta puede ser definido como la prestaci6n que el -

patrón da a sus trabajadores ademSs del pago del salario contratado, -

tendientes a atender contingencias o necesidades del trabajador que le 

permitan un uso adecuado de su fuerza de trabajo y 1 a a tenci6n de una 

subsistencia decorosa, que les permita a su vez a el los o a sus depe,!!­

dientes elevar su nivel de vidar concepto que es coincidente con el 
que sostiene la Doctrina Labor&!. 
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CAPITULO VI 

DEDUCCION FISCAL PARA EL OTORGANTE DE LOS GASTOS POR PRESTACIONES DE 

PREVISION SOCIAL (REQUISITOS Y LIMITACIONES), 

REQUISITOS GENERALES 

El requisito general de dedu~ci6n para este tipo de gastos es el de que 

sean otorgados en forma general en beneficio de todos los trabajadores 

y sobre las mismas bases, a menos que se trate de: 

a) Planes de previsión social a favor de empleados de confianza y 

los dem§.s trabajadores, los cuales podr§n contener beneficios -

diferentes para uno y otros. 

b} Planes para trabajadores de una misma empresa en la que existan 

varios sindicatos, en cuyo caso los beneficios pactados con C!_­

da sindicato podrían no ser equivalentes. 

e) Personal sometido a un riesgo sensiblemente mayor que el resto 

de los trabajadores, en cuyo caso la naturaleza del riesgo debe 

ser concordante con la del beneficio y éste ser independiente de -

que se trate de empleados de confianza o de los demás trabajadores. 

d) Personal que labore en establecimientos ubicados en el extranj~ 

r?, los cuales podrán tener beneficios diferentes por país. 

Que tratándose de planes de seguros de vida solo se asegure a loo trab,! 

jadores. 

El cálculo del importe de previsión social que pretende deducirse se s~ 

jeta a los limites siguientes: 

Si· el i11porte de los gastos de previsi6n social previstos en el 

plan que corresponda a empleados de confianza, considerados con 

los que concedan las instituciones pGblicas de seguridad social, son 

proporcionalmente mayores para salarios superiores, s6lo podrán deduci! 

se del gasto total incurrido el que correspondería si se les hubiera ,!?­

torgado a todos los participantes los beneficios aplicables a los sal!!_-
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rios menores. La diferencia no será deducible. Esta limitación debe­

rá considerarse en forma independiente, tratándose de personal sometido 

a riesgos mayores o que presten sus servicios en el extranjero. No se 

aplicar:i esta limitación en el cálculo cuando los beneficios sean pro­

porcionalmente superiores para salarios menores. 

En ningún caso los beneficios a los empleados de confianza serán -

proporcionalmente superiores a los que se otorguen a los demás tr!!, 

bajadores, considerados con los que proporcionen las instituciones pú­

blicas de seguridad social. Para determinar en su caso los gastos no 

deducibles, se dividirá el importe de los gastos en el ejercicio corre! 

pendiente a cada grupo entre sus sueldos en el mismo período, si el co­

ciente que corresponda al grupo de empleados de confiam:a es superior -

al de los demás trabajadores, la diferencia se mu 1 tipl icará por el im­

porte de los sueldos de los empleados de conflan'fa. Los sueldos a que 

se refiere este párrafo serán calculados a base de salarios cuota dia­

ria. 

Cuando el plan contenga aportacione~ de los trabajadores o emple!!, -

dos de confianza deberán participar por lo menos el 75\ de los ele­

gibles. 

Los planes de previsión social deberán constar por escrito indican­

do la fecha a partir de la cual se inicie cada plan y se comunica­

rán al persona 1 dentro del mes siguiente a dicho inicio. 

Que los gastos que se hagan, se realicen en territorio nacional, -

excepto los relacionados con aquel loa trabajadores que presten sus 

servicios en el extranjero, los cuales deberán estar relacionados con la 

obtención de los ingresos del que otorga la previsión social. 

Que se efectOen en relación con trabajadores del contribuyente y, -

en su caso, con el cónyuge o la persona con quien viva en concubin! 

to o con los ascendientes o descendientes cuando dependan económiCamen­

te del trabajador, incluso cuando tengan parentesco civil, asi como los 

menores de edad que satisfaciendo el requisito de dependencia econ6mica 

vivan en el mismo domicilio del trabajador. En el caso de prestaciones 

por fallecimiento no será necesaria la dependencia económica. 
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De las disposiciones transcritas se concluye que los requisitos gener!!­

les que se establecen para la ded1:1cci6n del gasto de previsi6n social -

son: 

lª Que se otorgue en forma general, pero no con una generalidad a~ 

soluta, sino bastando una generalidad relativa la cual, sin ser 

elitista, agrupe al mismo tipo de trab.:ljadores sujetos a la misma pre!!_ 

taci6n. Los elementos que podr!an servir de base para la selección 

podrían ser, entre otros; antigüedad en la empresa, riesgos y caras­

ter!sticas de la labor realizada, etc. 

2• No se pueden otorgar prestai.:iones de previsión social proporci2_ 

nalmente mayores al grupo de trabajadores de confianza que para 
el grupo de los otros trabajadores que no son de confianza, pero si 

se autoriza a la inversa. 

3ª Si la prestación es gratuita, deben participar todos los trab~-

jadores elegibles. Si la prestación es costeada parcialmente 

por los trabajadores, deberán en este caso participar por lo menos 

el 75 % de los trabajadores elegibles. 

4ª La prestación y 1 as condiciones para su otorgameinto deben con!_ 

tar por escrito y ser del conocimiento de los trabajadores. 

S• El gasto debe beneficiar al trabajador y a sus dependientes ec2 

nómicos. 

A continuación se enumeran los requisitos especiales que rigen especif! 

camente ~ cada concepto de previsión social. 

1° Tratándose de las indemnizaciones por riesgos o enfermedades que se 

concedan de acuerdo con los contratos colectivos de trabajo. 

Si el gasto corresponde al complemento que el patrón paga sobre las pre,!! 

taciones que otorga el Seguro Social, en el caso de incapacidad total o 

parcial, temporal o permanente para ajustar el importe del salario deven. 

gado, dicha prestación no tiene requisitos especiales a cumplir, salvo -

la limitación de que no puede, para quedar exenta para el que la recibe, 

ser por un monto superior al de 7 veces el salario mínimo general elev!-

do al ano. Esta ob!igaci6n y su cómputo será analizada más adelante. 
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Si el gasto corresponde a una indemnización por pérdida de miembros 

y por tanto la separación permanente del trabajador, gasto que pu~ 

de hacerse directamente por el patrón o por una compañia de seguros, en 

estos caeos dichos pagos están exentos de 1 impuesto en tanto no excedan 

a 9 veces el salario minimo diario de la zona económica en que resida -

el trabajadorJ el importe para estos efectos se calculará en los térmi­

nos que establece la Ley Federal del Trabajo. 

Si el gasto corresponde al pago.de honorarios médicos y medicinas, 

tampoco existen requisitos especiales para su deducción. 

2º Tratándose del pago de jubilaciones, pensiones y haberes de retiro. 

El pago puede ser efectuado directamente por la empresa al trabaja­

dor1 o bien, el pago puede ser efectuado al través del• fiduciario -

que maneje los fondos para la reserva de jubilaciones y pensiones, reser 

va a la que se hace mención en el Capitulo lV de este trabajo. 

En ambos casos deben corresponder a las otorgadas en forma de rentas V! 
ta licias adicionales a las del Instituto Mexicano del Seguro Social, p~ 

diéndose pactar rentas garantizadas, siempre que no se otorguen antici­

pos sobre la pensión ni se entreguen al trabajador las reservas consti­

tu!das por la empresa. Sin embargo, cuando los trabajadores manifiesten 

expresamente su conformidad, la renta vitalicia podrá convertirse en -

cualquier forma opcional de pago establecida en el plan, siempre que no 

exceda del valor actuaria! de la misma. 

Trat&ndose de empleados de confianza, el monto de la pensi6n o jubil!, -

ci6n se calculará con base en el promedio de las percepciones obtenidas 

en los últimos doce meses como mtnimo. 

Cuando se hubiere transferido el valor actuaria! corres~ondiente al fo!! 

do de pensiones del trabajador, se computará el tiempo de servici? en -

otras empresas. 

oe donde se desprende que el trabajador puede solicitar que en lugar del 

pago de una renta Vitalicia, el valor actuaria! de ella le pueda ser l.! 
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quida do en unA sola vez en los términos que se establecieran en el plan, 

oe acuerdo a lo anterior, una r.ersona cuyo plan de peni:;iones a la edad 

de 65 años, con una renta vitalicia mensual de$ 1,000.00 al mo~•to de 

jubilarse, su fórmula actuarla\ ser&: 

12000 0~"1 ,.ÍNw + 1 
- .!..!_) 12000 

(Dw 24 

Oonüe w= Edad de jubi 1aci6n 

Si la persona desea jubilarse antes de cumplir 65 años de edad, to podr:i 

hacer con la reducci6n actuaria\ de la pens16n de acuerdo al nO.mero de -

años que desee jubilarse con anterioridad. 

Años de 

an t 1eipac16n 

pensión mensua ~ 

correspondiente 

893. 71 

R02,10 

722,68 

653. 49 

592. 90 

La f6rmula actuar! l di;' o redt~Ct~i611 de la pensión es: 

~ 
P= Ow-k 

aw-k 

Ow 

Donde K• años de anticipaci6n 

Nw+ 1 

• Nw+1-k 

Sl esta persona sdilicltara el paqo único de su pensi6n, e' valor actuR­

rial de el la ser!a de acuerdo con su edad y calculada con la tablñ de­

mortalldad de experlencia mexicann 67.-67 al 4.5\ de interés, como sigue: 
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EDAD VALOR PRESENTE 

60 68,789.57 

61 73,150.79 

62 77,925.20 

63 83,175.93 

64 88. 973. 36 

65 95,408.07 

66 91, 264. 96 

67 87,134.04 

68 83,024.86 

69 78,943.19 

70 74. 811. ll 

Existe adem~s la obligación consistente en retenerle impuesto al jubil!_ 

do sobre la jub!laci6n o pens16n, si su monto diario excede de nueve V!:_ 

ces el salario mlnimo general de la zona económica del jubilado. El i!!! 

puesto se calculará y se retendrá solamente sobre lo que exceda a las -

nueve veces el salario minimo, bien sea en el caso de renta vitallcia o 

pago Gnico. 

Si se considera que al 1° de Junio de 1986 el salario diario mínimo ge­

neral es de $ 2,065.00, una persona que obtuviera una pensión mensual -

de $ 800,000.00 quedar!a gravada como sigue: 
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Pensión mensual 

Exento 

9 veces el salario mínimo 

general elevado al mes 

1 9 X 2,065 X 30 1 

Ex.~edente sobre el que 

deberá retenerse Impuesto 

sobre la Renta, en los 

términos del Art. 80 de esa 

Ley. 

$ 800,000.00 

557,550.00 

$ 242,450.00 

JA Tratándose del reembolso de gastos de funeral por el fallecimiento 

del trabajador a sus dependientes econ6micos, no existen requisitos 

especiales a cumplir. 

4ª Tratándose de pago de subsidios por incapacidad, becas cducacion!_--

les para los trabajadores o sus hijos, guarderías infantiles, activ! 

dades culturales y deportivas y otras prestaciones de previsión social 

de naturaleza análoga, que se concedan en forma general de acuerdo con 

las leyes o por contratos de trabajo. 

En el caso de otorgamiento de beca, el beneficiario de ellas no puede 

asumir obligaci6n de prestar servicios a quien se las otorg6, ya que de 

asumir obligación se considerarla una percepci6n gravada para el benef! 

ciario de ella y por lo tanto obligado solidariamente el que la otorg6 

a. la retenci6n de 1 impuesto. 

No existe limitacic5n alguna en cuanto al tipo de estudios que pueden -

realizarse. 

En el caso del otorgamiento de guarderias infantiles. 

No existen requisitos especiales, pero es poco frecuente que se otorgue, 

pues normalmente son otorgados por las instituciones públicas de segur! 

dad social. 

En el caso del otorgamiento de pagos para actividades culturales, cuya 
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fi.nalidad es elevar el desarrollo intelectual, asr como incrementar y -
refinar el disfrute de las manifestaciones est€!ticas, no existen requis,! 

tos espe .. :iales, y el pago puede comprender el pago de; cursos, derecho 

de ingreso a eventos, así como para la compra de instrumentos y equipo 

necesario. 

En el caso del otorgamiento de pagos para actividades deportivas, cuya 

finalidad es el fomento del deporte como a1.. tividad ocupacional y recre! 

tiva, así como el desarrollo biol6gico del trabajador, no existen requ! 

sitos especiales a cumplir y el pago puede comprender el pago de cursos 

o el derecho de ingreso a eventos, cuotas para la inscripción a eventos, 

renta de instalaciones o cuotas de membrecra a ellos, compra de instr~­

mentos o material deportivo. 

Se pueden otorgar otras prestaciones de naturaleza aná.loga. 

El concepto de analogía es al presente un concepto muy controvertido en 

su interpretaci6n, ya que la analogía puede entenderse análogos al co!!­

cepto doctrinario de previsión social, p bien análogos a los gastos que 

la ley espec1ficamente enumera, 6sto origina un sinnOmero de polémicas. 

J\l presente amparados en el concepto de analogía, se otorgan: 

Despensa, las que pueden ser en forma directa o bien, con la entrega de 

vales o cupones de establecimientos comerciales. Esta prestación es -

cuestionada por parte de las autoridades fiscales imputándoles el caráE 

ter de pago de salario en especie. 

Alimentación en. la propia empresa, al través del servicio de comedor o 

bien, contratando el servicio con terceros. En este tipo de gastos no 

hay requisitos especiales, que cumplir. Sin embargo, en este tipo de 

prestación es conveniente cobrar una cantidad simbólica a los trabajad!! 

res, para no incrementar los grupos de cotización al I.M.s.s. 

El otorgamiento de los conceptos enunciados tiene una limitación para -

su exención en su monto, como sigue: 

cuando la suma de los ingresos por la prestación de servicios pers2. 
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nales subordinados y el monto de esta exención sea superior a una cant! 

dad equivalente a siete veces el salario minimo general de la zona econ.§. 

mica del contribuyente elevado al año, solamente se considerará como i!! 
greso no sujeto al pago del impuesto por los conceptos enumerados, un -

monto hasta de un salario minimo general de la zona económica del contr! 

buyente elevado al año. Esta limitaci6n en ningún caso deberá dar como 

resultado que la suma de los ingresos por la prestación de servicios 

personales subordinados y el importe de la exenci6n prevista en la fraE. 

ción ~itada, sea inferior a 7 veces el salario mínimo general de la Z!?­
na económica del ~:ontribuyente elevado al afio. 

El ·.aSlculo para la determinación de la cantidad exenta deberá considerar 

que: 

Cuando los ingresos por la prestación de servicios personales subordin!!_ 

dos sea inferior a 7 veces el salario mínimo general de la zona económ.!. 

ca del contribuyente elevado al año, y sumados a los conceptos de subs! 

dios, becas, actividades culturales o deportivas, guarderías infantiles 

y otras de naturaleza análoga {conceptos que se han analizado en párr!!_­

fos anteriores), excedan del monto de las 7 veces el salario mínimo el~ 

vado al año, se considerarán ingresos de previsión social no sujetos al 

pago del impuesto, hasta por la cantidad que resulte mayor de los siguie!!. 

tes: 

a) La que sumada a los demás ingresos por la prestación de servi -

c.ios personales subordinados dé como resultado un importe de 7 

veces el salario mínimo general de la zona económica del contrib_!:! -

yente elevado al año. 

b) El salario mínimo general de la zona económica del contribuye!!.­

te elevado al año. 

Cuando los ingresos por la prestación de servicios personales subordin!!_ 

dos (sueldos, etc.) exceda de 7 veces el salario mínimo general de la z~ 

na económica del contribuyente, elevado al año y obtenga además ingresos 

por subsidios, por incapacidad, becas educacionales, guarderías infanti­

les, actividades culturales y deportivas y otras de naturaleza análoga, 

se considerarán ingresos de previsión social no sujetos al pago del !!!!,­

puesto hasta un salario mínimo general de la zona económica del contr!-
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buyente elevado al año. El cálculo se analiza en el Capitulo VII de 

este trabajo "Régimen fiscal para los receptores de las prestaciones 

de Previsión social". 

Esta limitación es tendiente a eliminar la posibilidad de que a los -

trabajadores de mayor sueldo se les concedieran prestaciones de una -

cuant!a muy importante, resultando perjudicados los trabajadores de -

menor sueldo, desvirtuándose por lo tanto la intención del concepto -

de previsión so-·ial. 

Tomando en .. :onsideración todo lo anteriormente expuesto, se podr!a e!. 

tablecer un Plan de Previsión Social para los trabajadores de una ;m­
presa como sigue: 

PLAN DE PREVISION SOCIAL MULTIPLE PARA 

LOS TRADAJADORES DE.~~~~~-

1. ODJETIVO Y PROPOSITO 

~~~~~~~~~ha decidido instalar el Plan de Previsión MO! 

tiple1 otorgando con ésto una prcstaci6n adicional a su personal, 

acorde a sus necesidades socio-ccon6micas, dando con ésto una gama 

de beneficios que se explican en este texto. 

IJ, DEFINICIONES 

a) PLAN. El Plan de Previsión MOltiple para el personal de_ 

tal y como se expone a continuaci6n con -

las enmiendas que se le hicieren posteriormente. 

b) COMPARIA -----------------

e} EMPLEA.DO. Toda persona con Contrato Individual de Trabajo -

por tiempo indefinido, que preste sus servicios a la COMPA.fHA. 

d) PARTICIPANTE. Todo EMPLEADO que cumpla con los requisitos -

previstos en la Cl&usula 111 de este documento, así como sus 

dependientes ucon6micos. 
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e) DEPENDIENTE ECONOMICO. S61o se considerad comodependiente 

econ6mico el c6nyuge, así como los hijos que dependan econ~ 

micamente del participante. 

f) PORCENTAJE DE LA PRESTACION. 10\ del sueldo del participante. 

g) SUELDO. Para efectos del PLAN, se entenderá el salario nomi­

nal base que el PARTICIPANTE estuviere devengando más la gra­

tificaci6n anual excluyendo participación de utilidades, 

prima de vacaciones, tiempo extra y cualquier otra remuncra­

ci6n. 

h) AílO PLAN. El período comprendido entre el lro. de Enero y el 

31 de Diciembre de cada año. 

i) COMITE. Las personas designadas por la COMPAfUA para la su­

pervisión y administración del PLAN. 

111.ELEGJLJBJLIDAD Y PARTICJPACION 

Serán elegibles para participar en el Plan todos lo empleados de 

la Compaf\ía. Los empleados que en la fecha de instalaci6n del Plan, 

ya estaban al servicio de la Compañía, participarán a partir del -

pr6ximo aniversario de su ingreso a la CompaiHa. Para los de nueva 

contrataci6n, participar:ín desde la fecha de su ingreso a la campa -

pañra. 

La participaci6n de un empleado terminar.'í cuando cese la rclaci6n 

de trabajo, independientemente de la causa, haciéndose acreedor el 

participante a los derechos consignados en la Clc'íusula VI. 

IV. PORCENTAJE DE LA PRESTACJON 

El Plan será financiado por la COMPJ\fHA, hasta por el equivalente 

del 10% del SUELDO del PARTICIPANTE, devengado durante el mes in­

medianto anterior. 

V. BENEF J C 1 OS DEL PLAN 

El Plan le reembolsará al Participante, aquellas cantidades eroga-
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das por concepto de Becas Educacionales, Gastos M~dicos y Dentales, 

Actividades Deportivas y Actividades Cultura les y Despensas Famili_! 

res, bajo los siguientes 1 ineamientos. 

Por concepto de Becas Educacionales. Se entenderán los pagos por 

inscripciones, colegiaturas, 1 ibros, laboratorios, transporte esc2 

lar, uniformes y material de trabajo escolar, que sean respaldados 

con recibos oficiales por instituciones autorizadas y que correspo!! 

dan a estudios escolares, desde guarder!as hasta universidades. 

Por concepto de Gastos M6dicos. Se entender.lío los pagos que efec­

tGe el Participante por tratamientos médicos y dentales, o los re­

manentes que no se amparen en los términos del Plan Médico que la 

COMPAíllA tiene establecido. 

Por concepto de Actividades Deportivas. Se entenderán los pagos 

por inscripciones y cuotas a centros o instituciones deportivas deb! 

damente establecidos, asr corno los gastos originados por la compra 

de equipo deportivo y de las clases que se tomen para tales efectos. 

Por concepto de Actividades Cultutales. Se entenderán los gastos 

por inscripción a escuelas de arte, música, pintura, teatro, danza, 

o las lecciones para la enseilanza de algún instrumento musical y 

el equipo para su prácticai la asistencia a eventos meramente cul­

turales y patrocinados por Instituciones reconocidas como tales 

(Instituto Nacional de Bellas Artes, Antropología e Historia, etc.) 

no serán motivo de reembolso los gastos efectuados en el extranje­

ro. Tampoco procederán los pagos o donativos a establecimientos -
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deportivos, educacionales y cultura les, donde no se exige remunera­

ción. 

El límite del beneficio estará supeditado al proccntaje acumulado 

a favor del Participante, en la fecha del gasto, 

V!. DERECHOS ADQUIRIDOS 

cuando el Participante no ha retirado el monto de su prestación -

total o parcial mensualmente, bajo los conceptos que establece el 

Plan, podrá hacerlo en una sola exhibición bajo las siguientes con­

diciones: 

Pagando los Impuestos correspondientes: 

a) Al término de la relación de trabajo. 

b) Al término del año Plan. 

Exento de Impuesto sobre Productos del Trabajo 

a) Al contraer mntrimor.io • 

b) Al nacimiento de un hijo. 

e} Al fallecimiento de un dependiente econ6mico~ 

d) O sus beneficiarios al fallecimiento del participante. 

Vll,ADMJN!STRACJON DEL PLAN 

El Plan ser~ administrado por un Comité, el cual estará constitui-
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do por un mínimo de __ personas designadas por la Compañia, que 

pueden o no ser Participantes. 

Las funciones del Comité serán: 

aJ Supervisar la Implementación de la prestación por parte de la 

Compañia. 

bj Llevar el estado de cuenta correspondiente de cada Partici.pante. 

e) Vigilar el otorgamiento de beneficios provenientes del PLJ\N, de 

acuerdo con la politica que para este fin establezca el propio 

Comité. 

La designación como miembros del comité es honorifica, por lo que 

dicho miembro no tendrá compensac i6n económica alguna. 

Cualquier miembro del Comité puede salir del mismo, ya sea por re­

nuncia¡ o bien, por determinación de la Compañia. 

Todo gasto, erogado por la administración del Plan, será a cargo de 

la Compañ!a. 
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VJJJ, MODJFJCACJONES 

La Compañia adopta este Plan con carácter de permanente, reservand!:! 

se el derecho de modificarlo o darlo por terminado en cualquier f_!!­

cha y por cualquier motivo, en cuyo caso, los Participantes recibi­

rán el remanente de la prestación constitu!d.i a su favor. 

IX. De acuerdo con la legislación vigentes, los beneficios de este tipo 

de Planes están exentos de impuestos, con excepción de los re ti ros 

(por concepto de remanentes al finalizar cada Año Plan) o la term!­

naci6n de la participación en cuyo caso, el Participante deberá i!!,­

tegcar éste a sus ingresos para efectos fiscales. 

Si por modificaciones futuras a la Ley, surgiere un impuesto a P!!. -

gar sobre los Beneficios del Plan, éste será por cuenta de los Par­

ticipantes. 

Tratándose de fondos de ahorros, cuya finalidad es fomentar el hábito 

de ahorro en los trabajadores, la ley les concede un incentivo consis­

tente en exceptuar el pago del impuesto las aportaciones que el patrón 

hace sobre el ahorro que el trabajador efectaa. 

Los requisitos para gozar de la exención y para que sean deducibles P!! 

ra el patrón que los aporta son los siguientes: 

1. Que el monto de las aportaciones no exceda del 13\ de los sal~-

[ios de cada trabajador incluy~ndo los empleados de confianza, 

considerando exclusivamente la parte que no exceda de 10 veces el -

salario mínimo general de la zona económica en que se encuentre el 

establecimiento en que el trabajador presle sus servicios. Tratá_!!­

dose de establecimientos ubicados en el extranjero, se considerará 

el salario mínimo general que rija en el o. F. 

J 1. Que el plan establezca que el trabajador pueda retirar las apo!. 

taciones de que se trata Gnicamcnte al tt'.!rmino de la relación -

de trabajo o una vez al año. 

IIJ.Que el fondo se destine a otorgar préstamos a los trabajadores 
participantes y el remant?nte se invierta en valores que la S!;! -
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cretaria de Hacienda señale. 

En resumen, el monto máximo que el patrón puede aportar es del 13% del 

salario de un trabajador. Ese 13% no podrá aplicarse sobre una base m!­

yor de 10 veces el salario minimo de la zona económica del trabajador y 

gi el sueldo del trabajador excede, no puede hacerse aportación sobre -

ese ex .. ·edente, sin causarse el impuesto correspondiente. 

El fondo deberá destinarse a otorgar prl?stamos a los trabajadores parti 

cipantes 1 y el remanente deberá invertirse en valores aprobados para C!:! 

te fin. 

El trabajador podrá retirar sus aportaciones y las de su patrón únic! -

mente al término de la relación laboral o una vez por año. 

Al pL·esente y cumpliendo con los requisitos anteriormente señalados, de 

empresa a empresa existe una diversidad grande en los términos de los -

planes, diversidad consistente en los porcientos de aportación; condici2 

ncs para los préstamosr intereses a devengar sobre los préstamos otorg~ 

dos, etc. 

1,as empresas al otorgar este beneficio deben ser muy cuidadosas en el -

cumplimiento de los requisitos para que ese beneficio otorgado pueda 

ser deducible, pues de no poder cumplirse, serta preferible su otorg!_ -

miento al través directamente de un incremento al salario de los trabaj~ 

dores. 

OC!be te:ierse en cuenta que al presente en una época de crisis económica, 

la capacidad de ahorro de los trabajadores es casi nula, ya que no s2-
lo no pueden ahorrar sino aGn no pueden hacer frente a 1 gasto diario de 

bl.lbsistencia. 

No obstante lo anterior, el otorgamiento de estos planes de ahorro y 2-
tros similares tienen un significado económico, social y politico pr2 

fundo, como ha quedado probado en los últimos años en que se ha podido 

constatar son un elemento muy efectivo de integración entre los esfue!­

zos del Gobierno, Sector Privado y FUerza t.aboral. 

'remando en consideración todo lo anteriormente expuesto, se podria est!!_ 
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blecer un plan de fondo de ahorros para los trabajadores de una empresa 

como sigue: 

PLAN DE FONDO DE AHORROS EN BENEFICIO 

DEL PERSONAL DE ------

ARTICULO ALCANCE Y PRO POS I TOS. 

El dla ___________ , se constituye el plan de Fondo de Ah2-

rros en beneficio del personal de-----------' cuyo prop~-
sito consiste en otorgar un beneficio adicional, que permita fomentar -

el ahorro entre su personal. 

ARTICULO JI DEFINICIONES E INTERPRETACIONES. 

Para efectos del Reglamento del Fondo de Ahorros, los siguientes concee 
tos u oraciones tienen el significado que a continuaci6n se les asigna: 

l. REGLAMENTO DEL FONDO DE AHORROS: El presente documento en todas sus 

partes. 

2. FECHA DE CONSTITUCION: 

J. ANIVERSARIO DEL FONDO DE AHORROS: _________ de cada afio. 

La entrega de las aportaciones 

ahorradas se har~ a los partic,! -

pantes dentro de los primeros 

quince d1as del mes de ----­

de cada afio. 

4; COMPAIHA: _____________ .que para efectos de este R,! 

glamento se denominará. 

5. ADMINISTRACION: 

6. COMITE TECNICO: El grupo de personas nombradas por ______ ~~ 
_____ , para encargarse de la Administraci6n 

del Fondo de Ahorros. 

7. EMPLEADO: Todo el personal que preste sus servicios bajo contrato de 

trabajo. 
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B. PARTJCIPANTES: Cualquier empleado que ingrese al Fondo de Ahorros -

que satifaga los requisitos establecidos en el Art. 

111, inciso 1, de este Reglamento y cuya afiliaci6n 

al Fondo de Ahorros no se hubiere terminado como re­

sultado de lo seftalado en el Art. 11 I, inciso 2. 

9. RENDIMIENTOS: La cantidad que se hubiera ganado en el Fondo de Aho­

rros por pr6stamos e inversiones realizadas aprobadas 

por e 1 Comité Técnico. 

ARTICULO 111 REQUISITOS PARA SER PARTICIPANTE, 

l. Tendri'i derecho a ingresar al Fondo de Ahorros, todo empleado que cu!!? 

pla .. :on los siguientes requisitos: 

a) Ser empleado. 

b) Los empleados que ingresen a con posterioridad 

tendrán derecho a formar parte del Fondo de Ahorros, siempre y 

cuando coincida con el primer ·dla del mes, de no coincidir S!­
rá a partir del primer d!a del mes siguiente. 

C) 

di 

Presentar a ~~~~~~~~-la informaci6n que el Comité -
Técnico requiera para sus registros y archivos y aceptar sin -

reserva todos los términos y condiciones del presente Reglame_!! 

to. 

~~~~~~~~_.-roporcionará a cada participante la forma 
de solicitud de ingreso al Fondo de Ahorros, la cual deberá ser 

requisitada y entregada a la oirecci6n de~~~~~~~~~­
El empleado no podrá ser participante del Fondo de Ahorros 

mientras no cumpla este requisito. 

2. La participaci6n en el Fondo de Ahorros, terminará en cualquiera de 

los siguientes casos: 

a) Cuando el participante deje definitivamente de prestar sus se!: 

vicios en bien sea por rescisi6n de contr!_ 

to, por renuncia o por jubilación. 

bJ Por invalidez total o permanente del participante, debidamente 
declarada por el Instituto Mexicano del Seguro Social. 
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e) Por fal leclmlento del partlcipante1 y 

d) En los casos que establezca el Comlt~ Tecnlco, o por lo esta­

blecido en las leyes aplicables o resoluciones de autoridades 

competentes. 

ARTICULO IV APORTACIONES 

El fondo de Ahorros funcionará con las aportRciones que efectué ____ _ 

_____ en favor de los participantes, bajo las siguientes bases: 

a) ---~----- aportará el L3% mcnsua l del sueldo de cada uno de 

los participantes. 

b} El sueldo para el cálculo de aportaciones, no podrá exceder de diei 

veces al salario mtnimo de las zonas econ6micas en donde se encuen-
tre establecida. ___________ ~ sus sucursales y su planta. 

e) La primera aPortaci6n se hará el dta ______________ --' 

ARTICULO V PRESTAMOS 

Entre los objetivos de Plan de Fondo de Ahorros, ademlis de fomentar los 

h:lbitos de ahorro y proteqer el patrimonio fami linr,· cst& el rle otorgar 

préstamos a los participantes del mismo. 

El otorgamiento de préstamos se sujetarlí a las siquientes reglas: 

a) Los prést¡¡mos tendrfin un monto no mayor de veces el salarlo 

mensual percibido pcr el participante, con un limite de sueldo de -
______ v~eces el salario ~rnimo qeneral de la zona. 

F.n lo~ préstamos únicamente se cobrarán intereses sobre la porci6n que 

exceda a la cantidad ahorrada has tri. ese momento por el participante 

b) La tasa de intereses que cobra el FOndo por préstamos será,_ ___ _, 

e} El interés se descontará al tl'OITP.nto del otorgamiento del pr~stamo. 
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d) En cada caso el participante deberá 1 lenar la forma de solicitud de 

prl!stamo dlsei\ada para este fin. 

Las solicitudes de préstamo se po dr5n presentar culaquier d!a del 

mes al comltt! Técnico y los préstamos se entreqRrán previa aproba­

c16n, exclusivamente los d!cts 30 { TREINTA ) de cada mes. Para reci­

bir el préstamo en esa fecha las sol icj tudes deberán ser entregadas 

a más tardar el d!a 20 ( VEINTE ) del mismo mes. Todas las sol ic1 tu­

das recibidas con posterioridad al dfa 20 ( VEINTE ) , serán atendidas 

hasta el mes siguiente. 

el El Comité Técnico podr.l'i modificar el tope de los préstamos, asf co­

mo establecer la frecuencia de los mismos. 

f) Si el importe del préstamo es superior a la cantidad ahorrada, debe­

r~ ser avalado cuando menos por dos participantes. 

En caso de incumplimiento de pago, la deuda se divide en partes 

iguale!1 entre los avales, respetan.do las condiciones de pago con­

cedidas al deudor oriqinal. 

ARTICULO VI MANEJO DEL FONDO DE AHORROS 

r.1 manejo del Fondo de Ahorros serli encomendado por la Administrac16n de 

---------•ª un Comité Técnico, quien deberá destinar las apor-
taciones hechas por ____________ ~l Fondo de Ahorros al otar-

gamlento de préstamos a los empleados en los términos de este Reglamento 

y el rr.manente deberá colocc-irlo en inversiones aprobadas por la Comisi6n 

Nacional de Valores. 

ARTICULO VII REPARTO DE INTERESES Y RENDIMIENTO DE INVERSIONES 

Las utilidades que obtenga e 1 Fondo de Ahorros por concepto de 1 ntereses 

sobre préstamos y por rendimientos de inversiones, se repartirán propor­

cionalmente a sus particl pan tes por las aportaciones ahorradas. Este re­

parto se efectuará una vez al ai'l.o, al aniversario del Fondo de Ahorros. 

ARTICULOS VIII DF.Rf.CHOS SOBRE EL FONDO 

l. Exclusivamente el participante o sus beneficiarios en los casos -
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previstos en este Reglamento, tendrán derecho a retirar del Fondo -

de Ahorros los saldos que existan a nombre del participante. 

2, El saldo acumulado a favor de cada uno de los participantes se int~ 

gra ~on las aportaciones efectuadas a su nombre por~~~~~~­
más los rendimientos que le corresponden, menos los adeudos por pr6~ 

tamos. 

3. El retiro del Fondo deberá efectuarse una vez al año, al presentar­
se cualquiera de estas condiciones: 

a) Al aniversario del Fondo de Ahorros, en este caso le será e!! -

tregado al participante el saldo y rendimientos a su favor. 

b) Al declararse la incapacidad total permanente del participante, 

en este caso, el participante podrá retirar el saldo y los re!!. 

dimientos a su favor el Qltimo dia del mes en el cual haya sido 

declarada la incapacidad mencionada. 

c} Al fallecimiento del participante. En este caso, el o los 

beneficiarios designados podrán retirar el saldo y los rend! -

mientes a nombre del participante, el Ciltimo día del mes en el 

que haya acaecido el fallecimiento. 

En caso que hubiese algCin deudo, éste será cubierto con su sa! 

do de ahorro más la parte proporcional de los rendimientos. 

Si aCin quedase un remanente deudor, éste será condonado. 

d} 1\ la jubilaci6n, en este caso, el participante podrá retirar -

el saldo y los rendimientos a su favor el Ciltimo dia del mes -

en el que se haya jubilado. 

e) Al término de la relación de trabajo. En este caso, el part_!­

cipante podrá retirar el monto de las aportaciones efectuadas 

a su nombre por , as! como los rendimientos 

el Ciltimo d!a del mes en que haya terminado la relación de tri! 

bajo. 
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ARTICULO IX ADMJNISTRACION DEL PONDO DE AHORROS. 

l. Los integrantes del Comité Técnico, durarlin en su cargo un afio y p~ 

drán ser reelectos, pero la Administraci6n tendrá derecho a sust! -

tuir a cualquiera de los nombrados en ·.-ualquier momento. 

2. Los cargos de los miembros del Comité Técnico, son honorificos y -

por su desempei'lo no se percibirá remuneraci6n alguna. 

3. El Comité Técnico estará integrado por un Presidente, U!.!Tesorero, un 

Secretario y dos Vocales y para que funcione legalmente, deberán !!.­
sistir a sus juntas o reuniones por lo menos la mayoria de las. per­

sonas que lo formen y sus decisiones serán válidas cuando sean tom.e 

das por la mayoria de las personas presentes, 

De .:ada junta o reuni6n que efectGc el Comité Técnico, se deberá l! 

vantar el acta correspondiente y firmarse por los miembros presentes. 

4. El Comité Técnico tendr~ las siguientes facultades y obligaciones: 

a) Intervenir en la administraci6n del Fondo de Ahorros, de acuer 

do con lo que establezcan las leyes aplicables en esta materia 

y con lo previsto en este Reglamento. 

b) Presentar a la Adminj 5traci6n por lo menos una vez al año, 

cuentas de las aportaciones, así como de los rendimientos obt!;! 

nidos de ellas a través del Fondo de 1nversi6n. 

5. El Comité Técnico tiene amplias facultades para interpretar el artJ:. 

culada del presente Reglamento y para resolver cualquier cuesti6n -

que surgiera relaci.onada con el mismo; las decisiones y acciones 

del Comité Técnico ser~n obligatorias para , los 

participantes y cualquier persona que tenga interés ·directo o indJ:.­

recto en el Fondo de Ahorros. 

6. Si el comité Tt'knico recibe prueba legalmente satisfactoria de que 

una persona que tenga derecho a recibir los beneficios otorgados 

por el Fondo de Ahorros, se encuentra incapacitada para recibirlos 

en el momento en que estos beneficios deban cubrirse,el propio com! 
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té Técnico actuar& de acuerdo con las instrucciones que reciba del 

representante legal de. di .. ·he. persona incapacitada o de la autoridad 

legal competente y dará autcrización para el pago de los beneficios 

dicha persona. En este caso, la persona que reciba el pago mencio­

nado, deber~ presentar carta poder y expedir un recibo que as! lo 

acredite y que sirva a y al Comité Técnico como f! 
niquito o prueba del cumplimiento de las obligaciones contraidas 

por 

7, El Presidente presidir~ las juntas y supervisar~ que se ! leven a C.!! 
bo todas las resoluciones autorizadas por el Comité Técnico. En ª.!! 

sencia del Presidente presidir§ la junta la persona que elijan los 

presentes. 

El Tesorero tendr~ las siguientes facultades y obliguciones: 

a) Vigilar y controlar la contabilidad del rondo de Ahorros. 

b) Controlar los descuentos que deban efectuarse por n6mina para 

cubrir préstamos y reportarlos al Departamento de 

9. Son obligaciones del Secretario: 

a) Manejar Ja contabilidad del Fondo de Ahorros. 

b) ·Levantar actas de todas las reuniones del Comité Técnico. 

e) Proporcionar a los participantes laEi formas que se requieran -

para la solicitud de préstamos al rondo de Ahorros. 

d) Auxiliar al Tesorero en sus labores. 

10. Son obligaciones de los Vocales: auxiliar al Comité Técnico en todas 

las funciones que les asigne el Presidente. 

ARTICULO X GENERALIDADES. 

l. El derecho a exigir el cumplimiento de las obligaciones que procedan 
conforme a este Reglamento y la obligaci6n correlativa, prescribe -
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al término que fijen las leyes aplicables. 

El término se computará a partir de la fecha en que la obligación -

sea exigible. Por lo tanto, si la persona que debe recibir tales -

beneficios o qulen represente sus derechos no los reclame dentro de 

dicho término, quedará liberada de la obligación 

a su cargo y el Comité Técnico ordenará su cancelaci6n. El importe 

de los beneficios no reclamados serán distribuidos proporcionalme!!­

te entre todos los participantes, en el año que corresponda. 

2. Con excepción de las deudas que el participante tenga con ___ _ 

____ y ~:on el Fondo de Ahorros, ningún pago de los beneficios 

adquiridos bajo este Fondo de Ahorros, podrá ser sujeto de manera -

alguna de anticipos, enajenación, venta, traspaso, asignaci6n, pr~­

mesa, gravamen u obligaci6n de cualquier tipo. Cualquier acci6n ·­

a este fin, será nula y sin efecto. Tampoco dichos beneficios pue­

den ser objeto de descuentos por pagos de adeudos, contratos, re!:.­

ponsabi l idades, compromisos o agravios con respecto a terceros con 

excepci6n dn las acciones específicamente sel'laladas en este Regl2, -

mento y por las que provengan de orden judicial debidamente ejecut~ 

riada, 

3. Respecto al Fondo de Ahorros,______ tendrá más 2-

bligaciones que las establecidas específicamente en el presente R~­

glamento. 

4. La constituci6n y funcionamiento del Fondo de Ahorros que regula el 

presente Reglamento, queda sujeto a las disposiciones legales presen. 

tes y futuras en la RepOblica Mexicana. 
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Trat§.ndosc de préstamos a los trabajadores se consideran ingresos en se! 

vicios por la prestación de un servicio personal subordinadoJ o sea, se 

considera .:orno aumento al sueldo, las cantidades que resulten de aplicar 
al importe de pr6stamos obtenidos una tasa equivalente a la diferencia 

en la tasa pa_tada por dichos préstamos y el costo porcentual promedio 

de ~aptaci6n de recursos del sistema bancario proporcionado por el Dan.­

'·º de México, .:uando ésta ílltima sea mayor. 

Los ingresos a que se refiere el p:irrafo anterior se considerar:in obten.!, 

dos mensualmente y se determinarAn aplicando el total del préstamo, di,! 

minu1do con la parte que del mismo se haya reembolsado, la tasa que r!_­
sulte conforme al p6rrafo anterior en la parte que corresponda al 

mes de que se trate. 

Se ha venido concediendo anualmente, por parte de la Secretaria de Hacie.n 

da, que no se pague el impuesto sobre esos ingresos, cuando sean obten,! 

dos por los trabajadores no sindicalizados comprendidos en los Apartados 

A y B del Artfoulo 123 Constitucional (A.- Obreros, jornaleros, emple!!_­

dos dom(!sticos, artesanos y, de una manera general todo contrato de tr!!_ 

bajo, e.- Entre los Poderes de la Uni6n, el Gobierno del Distrito F~ 

deral y sus trabajadores), incluyendo a los trabajadores al servicio de 

las entidades federativas y de los municipios, siempre que los préstamos 

correspondientes les sean otorgados bajo las mismas condiciones y si -

guiendo los mismos criterios referentes a arios de servicio, caracter!stl 

cas del trabajo, montos de salarios u otros, que hayan sido establecidos 

de maner~ general para otorgar dichos prl!stamos a los trabajadores sindl 

calizados de la misma empresa. 

En el caso de patrones que no tangan sindicato y que por lo tanto todos 

sus trabajadores sean no sindical izados, éGtos no pagarlí.n al impuesto -

siempre que se cumplan los siguientes requisitos: 

lª Que los préstamos sean otorgados por el patr6n a todos sus trabaj!­

dores en forma genera 1 y sobre las mismas bases. 

2ª Que la suma de los ingresos que obtengan los trabajadores, incluye!!. 

do los estimados sobre los pr(!stamos concedidos al trabajador, así 

corno los que obtenga por prestaciones de previsi6n social, no exc~ 
dan de una cantidad equivalente a 7 veces el salario mrr.imo general 
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de la zona econ6mica del contribuyente, elevado al año. cuando dicha 
surr.a exceda de la cantidad citadé\i solamente se considerar! como in­
greso no sujeto al pago del impuesto por los conceptos señalados en 

esta fra.:ci6n, un monto igual al salario mI.nimo general de la zona 
económica del contribuyente, elevado al año. 
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Cl\PITU!,O vr r 

REGIMEN F!SCl\L Pl\HA LOS RECEPTORP.S DE L.~S PRESTACIONES 

DE PREV!S!ON SOC!l\L. 

En la Ley, en algunos casoc no cxistE simetrta entre el derecho para el 

que la otorga a deducir un gasto de previs16n social y la exencJón del 

impuesto para el que lo recibe, r.omo se comentará más adelante. En -

principio, serra de desear que SQ modificara la Ley para permitir la d~­

ducci6n del qal'ito de previsión social, y la no acumulac16n de él para­

el que lo recibe en todos los casos. 

Están exentos del impuesto y por lo tanto no son acumulables, los si­

guientes ingresos, sin necasidad de cumplir requisitos especiales y sin 

limitación en el monto recH:.ddo, por concepto de: 

ReembolGo de gastos médicos, dcnt1ler., hospitalarios y de funeral. 

Las prestaciones de segurldad social que otorguen las lnstl tuclonei:; 

pGbl icas. 

Las cuotas de seguridad social de los trabajadores pagadas por los 

patrones. 

r~as canUdadcs que paguen las lnsti tuciones de seguros a Jos aseg1.1-

rados y bencf l c lar i os con motivo de p611 zas contratadas, s J empre 

que no se trate de seguros relacionados con bienes de activo fjjo, 

definldos éstos como se señaló en el Cap!tulo tI dP. este trabajo. 

Gozar:in de exención pero condicionada a su monto: 

Las jubilaciones, pensiones y haberes de retiro están exentos, siempn.• 

que su monto diario no exceda de 9 veces el salarlo mínimo general de 

la zona económica del contribuyente. 

S! el monto dlarlo excede, sobre esta limitac16n se causará el impuesto, 

calculado ~ste segOn se señalo en la hoja '"l5 de este trabajo. 
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Los percibidos por: 

subsidios de incapacidad. 

Becas educacionales para el trabajador o sus hijos. 

Guarder !as infantiles. 

Actividades culturales. 

Actividades deportivas. 

Otras de naturaleza anS.loga. 

Están exentos si la suma de todos ellos no excede de 1 veces el salario 

mlnimo general de la zona económica del contribuyente elevado al ario. 

Los percibidos por: 

Aportaciones patronales para un fondo de ahorros, siempre que la -

aportación no exceda del 13% del salario mínimo general de la zona­

econ6mica del establecimiento elevado 10 veces. 

Los percibidos por intereses presuntos sobre préstamos concedidos. 

En 1986 la exención se limita a que esta prestación más los subs! -

dios por incapacidad, becas, etc., no excedan de 7 veces el salario 

minimo general de la zona económica del contribuyente, si excede s~ 

lamente se considerará el interés presunto exento hasta por un monto 

igual al salario !11inimo general de la zona· ccon6mica del contrib~ -

yente, elevado al año. 

1:.1 ca1colo del ingreso acumulable en el caso de previsión social por 

subsidios; becas, actividades cultura les y deportivas, guardertas infa.!l 

tiles y otras de naturaleza, se ejemplifican como sigue: 

a) Para 1985 el salario minimo anual del D.F. fue de $ 426,990.00 

veces el salario m1nimo general elevado al año 

1 426,990 X 7 ) 2' 988 ,930. QO 

b) Sup6ngase que en 1985 los Sres. A, B y e percibieron los siguie!!. 

tes ingresos: 
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sr. A Sr. D sr. e 
sueldo y otras pe! 
cepciones gravadas$ 3'200,000 2'500,000 600,000 

e) Sup6ngase que en 1985 los sres. A, B y e percibieron $ 900,000 

cada uno por concepto de subsidios por incapacidad, becas ed.!:! 

cacionales, actividades culturales y deportivas. 

Consec:uentemente en 1985 los señores percibieron: 

sueldo 
Previsión social 

A 

3' 200. 000 

900,000 

4' 100,000 

D 

2'500,000 

900,000 

3'400,000 

e 
600,000 

900,000 

1' 500. ººº 
En el caso del Sr. A, el ingreso por previsión social de 900,000 queda 

gravado en la cantidad de $ 473,010, ésto en virtud de que el ingreso -

total de$ 4'100,000 excede de 7 veces el salario mínimo anual, el i.!! -
greso por prcvisi6n social exento se reduce a $ 426,990 que es el impof 

te de un salario mínimo anual. 

En el caso del B también se limita el monto exento de previsión social 

a la cantidad de $ 488,930, ya que opera la limitación en el sentido de 

que la suma de suéldos y previsi6n social no puede ser inferior a 7 v~­

ces el salario mf.nimo anual, o sea sueldo$ 2'500,006 rrás previsión s~ .. 

cial exenta $ 488,930 igual al ingreso de 7 veces el salarlo m!nimo 

$ 2'988,930, de donde si el ingreso por previsión social fue de 900,000 

y se exceptQan $ 488,930 el ingreso que el Sr. B grava asciende a 
$ '411,010. 

En el caso del Sr. e, el monto total de previsi6n social, o sean los 

$ 900,000 quedan totalmente exentos al no sufrir reducción, ya que la -

suma del sueldo y los ingresos por previsi6n social son inferiores a 7 

veces el salario mtnimo anual. 

Del c&lculo anterior se concluye que si bien las tres personas reciben 

al año una cantidad igual, la exención sobre el la varia, favoreciendo a 

las personas de menos ingresos, y as! el de los $ 900, 000 recibidos por 
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conceptos de previsi6n social, deben acumular a sus ingresos gravablcs. 

El sr. 
El sr. B 

El sr. e 

473,010 

411,070 

-- o --

Creemos que lo anterior resulta injusto, ya que si bien es cierto que se 

favorece más a las personas de menor sueldo, no se ve justo que tratc1nd2 

se de prestaciones de previsión social que en principio deben quedar -

exentas, ya que mejoran el nivel de vida del trabajador, la ley limite 

el .ioncepto en función de la remuneración de quien las recibe, ya que -

de esta forma también el de mayor ingreso tiene la posibilidad de que el 

gasto coadyuve a. lograr unas mejores condiciones de vida para él y sus -

dependientes, 
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CAPITULO VI 11 

INCENTIVOS FISCALES PARA PROMOVER LOS SEGUROS DE VIDA, ACCIDENTES Y 

ENFERMEDADES, JUBILACIONES Y PENSIONES. 

Al presente la Ley del Impuesto sobre la r.enta concede un esttmulo a las 

personas ftsi ... as que realicen pagos de primas de contratos de seguros -

que tengan como base planes de pensiones relacionados con la edad, jub_! 

laci6n o retiro que al efecto autorice la Secretarra de Hacienda y Cr~­

Cito PGblico mediante disposiciones de cará_ter general. 

Podrán restar el importe de los pagos en la de.:laración del afio ca~end_e 

rio en que las efectuaron, de la cantidad a la que se le aplicarla, de 

no hacerse la deduc~·i6n respectiva, la tarifa del Articulo 141 de la Ley. 

f:l importe de estos pagos de primas más los depósitos en las cuentas 

personales especiales para el ahorro en el afio de calendario de que se 

trate, no podrán exceder por ambos conceptos, del equivalente de dos V_2 

ce~ el salario mtnimo general del o. F. elevado al afio, 

Las cantidades que se paguen por los contratos de seguro, as! como los -

intereses, reservas, sumas o cualquier cantidad que obtenga por concee.­

tos de dividendos, indemnizaciones o préstamos que deriven de los cc,ntr!!. 

tos de seguro respectivos, deberán considerarse como ingresos acumul,!! -

bles en la declaración correspondientes al año calendario en que sean -

recibidas o retiradas del contrato de seguros de que se trate. 

Fn ningGn caso la tasa aplicable a las cantidades acumulables en los -
términos de este pi\irrafo, será mayor que la tasa de impuesto que hubi.2.­

ra correspondido al contribuyente en el afio en que efectuó los pagos de 

las primas, de no haberlos realizado, 

En los casos de fallecimiento del asegurado a que se refiere este \lrttc_:!­

lo, el beneficiario designado no estará obligado a acumular a sus ingr_2.­
sos, los retiros que efectae del contrato. 

Las instituciones de seguros que efectaen pagos en virtud de contratos -

de seguro de los señalados en este Articulo, deber.§n retener por canee.e 
tos de pago provisional el 55\ de las cantidades respectivas. 



Al presente la Secretaria de Hacienda aCín no ha seria lado las caracterfs­

tlcas y términos que dichos planes debeh cumplir. 

Algunas de las características propuestas por el AMIS que deben tener 
los planes de pensiones para cumplir con los requisitos de deducibilidad 

son como sigue: 

la. Los cálculos actuariales deberán quedar aprobados por la Comi­

ci6n Nacional Bancaria y de Seguros, expresamente p¡¡rn los fi­

nes del Art!culo 165 de la LeY del Impuesto sobre la Renta. 

2a. Se retendrá al trav6s de la Compañta de seguros el impuesto 

correspondiente a la tasa que establezca dicha ley, al efectuar 

cualquier pago i\l asegurado. 

Ja. cuando el pago se realice al beneficiarlo por causa de muerte 

del asegurado, no habrá retenci6n, puesto que este pago debe que­

dar exento. 

4a. La duraci6n del plan deberá ser con un m!nimo de 5 ai'IC's. 

Sa. El plan deberá consistir en una renta vitalicia diferida y l!sta 

podrá ser con o sin devolución de la reserva o primas pagadas, 

al fallecer el asegurado antes de los ai'los de diferimiento. 

6a. Se podrá conceder la opción del pago de la rento'\ en forma di­

ferente solo slésta es equivalente actuarialmente. 

En conclusi6n: 

se pretendro ~stimular la compra de planes de pensiones por las personas 

ffslcas, sus ventajas son diferimiento y posible abatimiento de las -

tasas del impuesto ~uo causarfa la persona ffsica y exonc16n a sus bene­

ficiarlos para el caso del fallecimiento. Los inr.onvenientes son la -

alta tasa de r~tenc16n y el no eximir las recuperaciones de los segu­

ros contratados. 

Los lnconven i entes set'la lados hacen a 1 presente en genera 1 poco a t ract 1-

vos la contrataci6n de estos sequros. 
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CONCLUS 1 ONES 

a) Para las empresas mercantiles y personas físicas con actividades 

empresariales el pago de las primas por seguros de riesgos de daños 

y responsabilidades ante terceros, son deducibles si el seguro se -

contrat6 con instituciones mexicanas, en tanto que éstas acepten -

contratar el seguro de acuerdo con la Ley General de Instituciones­

de Seguros o se esté autorizado a contratarlo con instituciones e!,­

tranjeras. 

La prima es deducible, en tanto protejan los bienes que sean necea~ 

rios para ! levar a cabo la actividad empresarial. 

La deducibilidad de la prima representa para la sociedad mercantil 

que los paga un costo efectivo de la prima pagada del 48\. La no -

deducibilidad de la prima representa para la sociedad mercantil que 

los paga una erogaci6n efectiva del 152% de la prima. 

b) Para las personas físicas con actividades no empresariales, la Ley 

establece: 

Tratándose de trabajadores dependientes, el pago de seguros -

que protejan su vida, sus bienes o sus responsabilidades, no 

representa para él deducci6n alguna. 

Tratándose de personas físicas que obtengan ingresos por hono­

rarios por servicios independientes, as! como los que obtengan 

ingresos por arrendamiento, las primas por seguros de daños o 

responsabilidades son deducibles si el seguro se contrata con 
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compañias mexicanas y para proteger los bienes que generen, a 

su vez, el ingreso gravable. El pago de primas por la contr!!_ 

taci6n de seguros de vida no es un gasto deducible. 

e) Para las personas morales o fisicas con actividades empresariales, 

es deducible el valor en libros de los activos siniestrados en el 

ejercicio en que se sufra la pérdida. 

d) Para los asegurados personas morales o físicas con actividades e_m­

presariales, la recuperaci6n del siniestro que obtenga de la comp2_ 

r.tía de seguros, es un ingreso acumulable, aún cuando puede no ser 

acumulable si la r~cuperaci6n obtenida se utiliza en la adquisición 

de un bien análogo al que se perdi6, dentro de los plazos que la 

Ley establece. 

e) La Ley autoriza a depreciar y establece el valor fiscal de los bi_!:­

nes adquiridos con la recuperación obtenida. 

f) Para los asegurados personas físicas con actividades no empresari!_­

les, con ingresos por honorarios o arrendamientos, las recuperacio­

nes ser!an ingresos acumulables si se trata de la pt;rdida de bienes 

sobre los que se ha sostenido, son generadores de los ingresos y 

cuya deducción de la inversión a trav~s de depreciación se ha efec­

tuado y cuya prima del seguro contratado tambi~n se ha deducido. 

g) Para los asegurados per.sonas físicas con actividades no empresaria­

les, 'con ingresos no provenientes de honorarios o arrendamientos, -

las recuperaciones no son ingresos acumulables, ya que los bienes -

asegurados no son activos fijos para ellos, ya que no se han vincu­

lado a la obtenci6n del ingreso gravable y por lo tanto, su inve! -

si6n no se ha deducido fiscalmente, as! como tampoco se ha deducido 

el pago de la prima de seguro correspondiente. 

h) En el caso de que las !'ecuperaciones fueran obtenidas por personas 

físicas con ingresos por honorarios o arrendamientos que deban acu­

mularlos, no existe la oportunidad de no acumularlos si se reinvir-
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tieran en el pago de adeudos en el compra o en la adquisici6n de un 

blen análogo, oportunidad que sl se da a las personas ffslcas con­

activjdades empresariales. 

i) Para 1 a cont rataci6n de sequros de hombre clave e 1 concepto de tem­

poral no debe Jncluir el sequro dotal. 

ji TJa falta de dpfjnición en la Ley del concepto de previsi6n social, 

origina un sinnúmero de problemas por Jo que es necesario se ñefi­

nan con prec i si 6n cuá 1 es son y en qué consisten, ev j tanda e 1 conceo­

to de analog!a. 

k) Existen en algunos casos limitaciones en el monto de las prestacio­

nes que pueden otorgarse, l imJ tacloncs basadas en el importe de Jos 

suéldos,etiminando o limitando a los trabajadores de mayor salario, 

lo que resulta injusto. 

1) Los incentivos otorgados pan\ promover el r¡ue las personas fislcas 

aseguren la cstabi lidad ccon6mica en su vejes, asj como lf'I de sus 

familiares, al presente no resultan atractivos, tanto por el importe 

de las retenciones como por cuanto que en genC'!ral no existe desgra­

vamiento sobre P.l los. Es necesario se concedñn 11111yores beneficios, 

como serfa el que se efectuara una retenci6n menor, y quP. dependiendo 

t.Jel tiempo en que se hiclern l"1 recuperac16n del seguro, ésta fuera 

siendo acumulable en una cantidad menor, para que a partir de deter­

minado plazo su recuperaci6n quedara excr>nta. 
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